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Wspólne oświadczenie 
prezydentów Litwy, Polski i Ukrainy

Publikujemy pełny tekst wspólnego oświadczenia prezydentów Repub
liki Litewskiej, Rzeczypospolite] Polskiej i Ukrainy, udostępnionego PAP 
przez rzecznika prastarego prezydenta RP.

"Wspólne Oświadczenie Prezydentów Republiki Litewskiej, Rzeczypo
spolitej Polskiej i Ukrainy.

Zważywszy, że dobre i konstruktywne stosunki pomiędzy krajami na
szego regionu stanowią niezwykle istotny wkład w stabilność, pokój i dobro
byt całej Europy,

— stwierdzając, że stosunki między wszystkimi krajami naszego regio
nu winny być regulowane zgodnie z zasadami Karty Narodów Zjednoczo
nych, Powszechnej Deklaracji Praw Człowieka, Aktu Końcowego Konfe
rencji Bezpieczeństwa i Współpracy oraz Paryskiej Karty Nowej Europy,

wyrażamy nasze głębokie zaniepokojenie rozwojem wydarzeń w Re
publice Białoruś.

Jako najbliżsi sąsiedzi Republiki Białoruś, w trosce ojej przyszłość, w 
pełni respektując jej suwerenność, wzywamy do rozwiązania obecnego 
konfliktu na drodze konstytucyjnej oraz do przestrzegania praw człowieka 
i w olności obyw atelskich, zgodn ie z  pow szechnie uznanym i 
międzynarodowymi normami i uniwersalnymi 7asartami demokracji".

Prezydent Prezydent Prezydent
RepubNkl Rzeczypospolitej Ukrainy
Litewskiej Polskie) Leonid Kuczma
Alglrdas Aleksander

Brazauskas Kwaśniewski

20 listopada 1996 roku

W Sejmie RL
Posłowie otrzymali 

legitymacje poselskie
W środę 118 posłów nowego 

Sejmu otrzymało legitymacje posel
skie. Wręczył je  przewodniczący 
G łów nej K om isji W yborczej 
(GKW) Zenonas Vaigauskas, in
formuje ELTA.

Wszyscy posłowie nowego Sej
mu, którym w środę wręczono 
zaświadczenia, zostali wybrani w 
proporcjonalnej części wyborów 20 
października oraz w drugiej turze 
wyborów 10 listopadą.

Dwaj wybrani posłowie— przy

wódcy konserwatystów Vytautas 
Landsbergis i Gediminas Vagno- 
rius— legitymacje otrzymali jeszcze 
30 października, gdyż zostali wybra
ni w pierwszej turze wyborów do 
Sejmu 20 października.

N a środow ą u roczysto ść  
wręczenia legitymacji z różnych 
przyczyn nie stawiło się 17 nowych 
posłów, m. In. tymczasowo p/o pre
miera Mindaugas Stankevićius.

(Dokończenie na str.3)

Z Sejmu Koalicja zgłosiła
Yagnoriusa na stanowisko premiera

21 p aź d z ie rn ik a  koa lic ja  
Zw iązku Ojczyzny i litew sk ie j 
P a r ti i C hrześcijaósko-D em o- 
kratycznej zgłosiła prezydento
wi A lgirdasow i Brazauskasowi 
swojego kandydata na szefa no
wego rządu. Jak  przywidywano, 
je s t  n im  przew odniczący za
rząd u  p a r t i i  konserw atystów  
G edim inas Vagnorius.

P o  spo tkan iu  z  prezyden
tem  szef konserw atystów  Vy- 
tautas Landsbergis oświadczył 
d z ien n ik arz o m , iż  jego  zda
n ie m , A lg ird a s  B ra z au sk a s  
przedłoży do  rozpatrzenia Sej
mowi kandydaturę Vagnoriusa. 
N ie  n a s tą p i  to  je d n a k , ja k  
p rz e w id y w a ła  k o a l ic j a ,  w 
n a jb liż sz y  p o n ie d z ia łe k  czy 
w torek , gdyż prezydent udaje 
się na  spo tkan ie przywódców 
krajów  bałtyckich w  Rydze.

P rezydent n ie  zaprzeczył, że 
p rzed łoży  Sejm ow i kandyda
tu rę  V agnoriusa. Z daniem  Bra- 
zauskasa, w  sytuacji, gdy wię
kszość sejm owa je st taka a  nie 
inna, n ie  m a możliwości "po
szukiw ania jak ichś wariantów  
w  kwestii m ianow ania prem ie
ra*. J ed n ak  przed  podjęciem  
ostatecznej decyzji prezydent 
chce się  spo tkać z kandydatem 
na  prem iera. W e wczorajszym 
spo tkan iu  przedstawicieli ko
alicji z prezydentem  Vagnorius 
n ie  w zią ł u d z ia łu , gdyż ja k  
o ś w ia d c z y ł L a n d s b e rg i s ,  
uczestniczył w  tym czasie w roz
p r a w ie  s ą d o w e j.  Ć ze g o  
dotyczyła rozpraw a, lider kon
serwatystów nie zdradził.

Co się tyczy pełnego składu 
now ego gab inetu  ministrów , 
n ie jest on  jeszcze znany. Koali
cja nie przedstawiła prezyden
towi listy kandydatów na stano
w isk a  m in is tró w . Szefow ie 
p artii tworzących koalicję — 
Vytau tas Landsbergis i Algirdas 
Saudargas— są przekonani, że w 
ciągu najbliższych dwóch tygodni 
uda im się nie tylko utworzyć no
wy rząd, lecz też przedstawić i 
zatwierdzić jego program oraz 
zaprzysiąc gp. Prezydent Brazau
skas zapowiedział, że po przed
staw ieniu m u składu nowego 
rządu, będzie chciał się osobiście 
spotkać z każdym kandydatem 
d o  m in is te r ia ln e j te k i. N ie  
o d rz u c i ł  on- m o ż liw o śc i 
zgłoszenia własnych kandydatów 
na ministrów. Tym niemniej, z 
kandydaturą Vagnoriusa na sta
nowisko szefa rządu Brazauskas 
najwidoczniej się pogodził. D o
wodzi tego chociażby oświad
czenie prezydenta, że Gediminas 
Vagnorius powinien się spotkać 
z pełniącym obowiązki premiera 
Mindaugasem Stankevi£iusem.

—  Podczas takiego spotka
n ia  S ta n k e v i£ iu s  m óg łby  
przekazać sprawy Vagnoriuso- 
w i, p o z a  tym  m o g lib y  o n i 
omówić niektóre aktualne dla 
naszej gospodarki sprawy —  
oświadczył A. Brazauskas po 
spotkaniu z  przedstawicielami 
koalicji. Zabrzmiało to  tak, jak 
by mianowanie Vagnoriusa na 
stanowisko prem iera było ju ż  
faktem dokonanym.
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W Celi Konrada

Duet literacko-translatorski
Po niedawnym spotkaniu w Celi 

Konrada z białostockim poetą Ja- 
nem  Leo ńczu kłem w tę  środę 
miej&my tu spotkanie literackie, zor
ganizowane tym razem przez Kole
g iu m  Ś ród  L iterack ich . Przy" 
sposobności otwarcia ich sezonu 
przypomnę jego skład: E. Aliśanka, 
T. Bujnicki, A. Braun, J. Giedroyc, P. 
JuSkevi£ijjś, A . K alćda, H . 
Kobeckaitć, L: Litwinowicz, Just. 
Marcinkevićius, V. Martinkus, R. 
Kleczkowski, Cz. Miłosz, K. Platelis, 
J. Rutkauskienć, A. Skakowska, J. 
Tumelis, J. WidackL Pod egidą tego 
zespołu zwołanych zostało już, po
czynając od czerwca 1993 roku,' 
ponad 20 Śród. Na tę 22 Śródę w 
dniu 20 listopada br. zebrali się kone
serzy poezji znanego poety Utewskie- 
go Marcelijusa Martinaitisa. Obok 
niego wystąpiła tynr razem jako 
tłumaczka' poezji z litewskiego na 
polski Alicja Rybałko, równie poetka 
z Wilna. Stało się to za przyczyną 

| wydania zbioru poezjł M. Martlnaiti-

sa w ydanego p rzez  polsk iego 
wydawcę, którym była Fundacja "Po
granicze" z Sejn. Tom ten ukazał się 
dobrą praktyką popularyzatorską w 
dwu językach  ~i Stąd te ż  jego  
dwujęzyczny tytuł "Wiersze podobne 
do Litwy EilćraSćiai, panaSus [ Lie-
tuvą">

Na spotkanie z poetami i poezją 
przybyło może nieco mniej gośd Ce
li, ale przebieg jego był za to bardziej 
kameralny, bezpośredni. Jak zwykle 
wśród zebranych najmniej było 
młodzieży (gdzież to  się podziewa ta 
nasza wyprodukowana już w RP in
teligencja?). Ale licznie przybyli ko
ledzy po piórze obu autorów-prezen- 
terów "Wierszy"...., wykładowcy, 
dziennikarze, w ogóle miłośnicy 
słowa witanego. Zaszczycił imprezę 
przedstawiciel Ambasady RP W. 
Wróblewski.

A; Rybałko na wstępie opo
wiedziała o swej pracy przekładowej 
wierszy M. M artina itisa . Jak 
zorientowała, w sumie zabrało jej to

sporo czasu, raz urzeczona ich melo
dią, tematyką, tłumaczyła stopnio
wo, aż się uzbierało na ponad dwu- 
stostronicowy zbiorek. Jest on 
podzielony na trzy części, zależnie od 
tem atyki, pośw ięconej Litwie, 
pieśniom i raudom  oraz treści 
miłosnej. A. Rybałko też jestautorką 
słow a w stępnego w książce. 

N astęp n ie  poeta zaprezentował 
kilkanaście wybranych dowolnie 
wierszy po litewsku, a tłumaczka — 
po polsku, jednocześnie po każdej 
recytacji, oboje odpowiednio ko
mentowali swą pracę. Sporo uwagi 
pośw ięcono też sam ej sztuce 
przekładu, zwłaszcza w kontekście 
tego tłumaczenia z litewskiego na 
polski. Rzecz zrozumiała, że dobry 
przekład w przypadku każdego 
języka jest sztuką trudną, każdy bo
wiem ma swą specyfikę, niuanse. Czy 
mówić tu o każdym z ■wierszy? Myślę, 
że jest to zbyteczne. Poezja to jednak 
rzecz intymna. Obcowanie z nią chy
ba jest najlepsze sam na sam. Ale to

zdanie subiektywne zapewne. W Celi 
Konrada działo się, co prawda, niety
pow o.'O tóż książkę-bobaterkę 
można było otf razu nabyć. 
Oczywiście, piękna okazja. Toteż w 
toku recytacji, ba w jednym przypad
ku dla zafascynowania melodyką, 
wiersz odśpiewano, każdy z gości 
miał więc teksty przed sobą. Chwila
mi się zdawało, że mamy doskonałą 
lekcję literatury, świetnie prowa- 
dzoną przez parę dydaktyków. No bo

i któż lepiej, dobitniej wyartykułuje 
swoje dziecię duchowe — poezję, 
j e ż e l i  nie sam twórca. Gości wieczoru 
obdarzono wiązankami kwiatów, 
oklaskami Oczywiście, nie obeszło 
się bez dedykacji na tomikach. 
Wspólny więc wieczór poetycki był 
bardzo udany, po prostu miły.

Danuta WEROWSKA 

Fot. Tadeusz Ważniewicz

(D okończenie  ze sir. 1) (D okończenie  na str.2)
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Wiadomości w kilku zdaniach
x W dniach 21-22 listopada w 

niemieckim mieście Wiesbaden 
odbywa się Giełda Litewskiej In
formacji. Jest poświęcona omó
wieniu doświadczenia współ
p racy  i perspektyw om  je j 
rozwoju z okazji piątej rocznicy 
wznowienia stosunków dyplo
matycznych. Imprezę zorganizo
wało Centrum Oświaty Politycz
nej k ra ju  H essen  w raz z 
Ambasadą Republiki Litewskiej 
w Niemczech. Litwę na Giełdzie 
Informacji reprezentuje 30-oso- 
bowa delegacja. Należą do niej 
— członkowie sejmowej grupy 
stosunków parlamentarnych z 
Niemcami V ilija Aleknaite- 
Abramikiene, Vytautas Pleć- 
kaitis, Justinas Karosas, Antanas 
Raćas, Em anuelis Z ingeris, 
poinformował agencję ELTA 
wydział prasy i kontaktów pubłi- 
cznych Sejmu Litwy.

x W czwartek prezydentowi 
Litwy Algirdasowi Brazauska-

sowi listy uw ierzytelniające 
w ręczy ł now y am b a sa d o r  
Włoch w Wilnie Mario Fugaz- 
zola. Zastąpił on poprzedniego 
ambasadora Franco Tempestę, 
który swe obowiązki na Litwie 
pełnił przez pięć lat.

x W przyszłym roku ukaże się 
pierwszy numer nowego wydania 
Banku Litewskiego (BL) “Eko
nomi kos ir pinigti studijos". W 
czwartek w tej sprawie zarząd BL 
podjął ostateczną decyzję.

x Wczoraj na publicznej aukcji 
zorganizowanej przez Państwową 
Agencję Prywatyzacji sprzedano 
pakiet akq i zamkniętej spółki 
akcyjnej ’Jonavos projektas". 
Akcje państwowe stanowiły 17,93 
proc. zakładow ego kap itału  
przedsiębiorstwa. Sprzedano je  2a  
14 tys. 213 litów. O  419 litów 
drożej, niż przewidywała cena 
wywoławcza.

x W  czw artek  w W iln ie  
przedstawiciele Związków Z a

wodowych Litwy oraz goście z 
europejskich organizacji poza
rządowych omawiali socjalną 
stronę procesu integracji z Eu
ropą.

"Demokracja nie powinna 
kończyć się przed bramą przed
siębiorstwa" — powiedział rozpo
czynając konferencję przewodni
czący Litewskiej Konfederacji 
Związków Zawodowych Algirdas 
Sjsas. Wspomniał takżeojuż zna
nej regule: "Im większy 7ysk — 
tym większy kapitał, a  prawa pra
cującego nie liczą się”, która nie 
bardzo pasuje do europejskich 
tradycji.

U czes tn icy  k o n fe re n c ji  
mówili, że o  poziomie demokra
cji nowych władz zadecyduje to, 
w jakim czasie potrafią nawiązać 
społeczny dialog ze związkami 
zawodowymi Jako że ich liderzy 
integrację z  E uropą upatrują 
przede wszystkim w integracji z 
europejskimi organizacjami za
w odow ym i, p o s ta n o w io n o  
zorganizować dyskusję na ten te
mat przy okrągłym stole.

Granice Zatwierdzono jeszcze jeden odcinek
Wspólna komisja litewsko- 

łotewska zatwierdziła jeszcze jeden 
odcinek demarkowanej granicy 
lądowej. Tego dnia w protokołach 
zarejestrowano każdy znak granicz
ny, ustawiony na 3S-kUometrowym 
odcinku granicy państwowej, prze
chodzącym wzdłuż granic rejonów 
nowookmiańsłdego i janiskiego, in
formuje ELTA

Jest to już trzeci odcinek granicy 
lądowej między państwami, który w 
tym roku zatwierdziła mieszana ko
misja, w skład której wchodzą 
specjaliści regulacji rolnych oraz 
przedstawiciele policji granicznej, 
chociaż nadal politycy obu krajów

toczą spory w sprawie litewsko- 
łotewsldej granicy morskiej.

Obecnie ostatecznie oznaczono 
blisko 60-kilometrowy odcinek grani
cy od brzegu Bałtyku w głąb lądu. 
Zdaniem wicedyrektora Państwowej 
Służby Regulacji Rolnych i Geodezji 
Zenonasa Kumetaitisa, w tym roku 
zamierza się demarkować i 
zatwierdzić jeszcze około 50 km grani
cy państwowej. Cala granica ma być 
oznaczona do końca roku 1997.

Litwa i Łotwa uzgodniły, że 
każda strata oznaczy mniej więcej 
połowę granicy lądowej długości 540 
km, której linia ostatecznie uzgo
dniona została w roku 1993. Prace

demarkacyjne mają przebieg dosyć 
sprawnie, albowiem dotychczas 
zachowały się wykopane w okresie 
międąrwojennym rowy graniczne, a 
także Inne znaki.

Jako jedyna całkowicie oznaczo
na i zatwierdzona jest obecnie grani
ca Litwy z Polską. Wkrótce ma być 
opracowany dokładny projekt de- 
m arkacji granicy łitew sko- 
biaioruskiej długości około 650 km, 
wzdłuż której będą ustawiane słupy 
graniczne.

D otychczas p o zosta je  nie 
ustalona linia granicy lądowej Li
twy z obwodem kaliningradzkim 
Rosji.

Konferencja prasowa

P.Gylysa zaskoczyła 
łotewska frazeologia

Minister spraw zagranicznych 
Povilas Gytys był zaskoczony "fra
zeologią, która dotarła do Litwy z 
sąsiedniego państwa”. Taką reakcję 
szefa MSZ wzbudziła publikacja w 
gazecie "Versio źinios", zawierająca 
niepochlebne uwagi premiera Łotwy 
Andrisa Śkete pod adresem prezy
denta Algirdasa Brazauskasa i mini
stra spraw zagranicznych Litwy, in
formuje ELTA.

"Na Litwie słyszało się różne wy
powiedzi i frazesy, ale w skali 
międzynarodowej nie słyszałem 
czegoś podobnego"—na konferencji 
prasowej w środę powiedział P.Gyiys.

W powyższej publikacji szef 
rządu łotewskiego negocjatorów li
tewskich nazywa "upartymi" i twier
dzi, że w negocjacjach wsprawie gra
nicy morskiej z "ludźmi Brazauskasa 
nie sposób się porozumieć". "Ten

Wasz Gyfys powinien tylko czapkę z 
lisa nosić" — w rozmowie z kore
spondentem "Verslo źinios" wyraził 
się A.Skelć o szefie MSZ Litwy.

Jak twierdzi P.Gyiys, "nie jest 
przekonywujące" oświadczenie szefa 
rządu łotewskiego, w któiym twierdzi 
on, że "nigdy nie wyrażał podobnych 
myśli o negocjacjach łotewsko-lite- 
wsldch w sprawie granicy morskiej". 
"Jest tu mowa już nie o negocjacjach, 
lecz o przedstawicielach władz 
najwyższych Litwy"— powiedział mi
nister. Zaznaczył, że nie jest skłonny 
bezwarunkowo wierzyć publikacji w 
"Verslo źinios", ale też nie ma pod
staw, by jej nie wier^d

P.Gyiys zaznaczył, że "Łotwa po
winna bardzo poważnie wyjaśnić, czy 
rzeczywiście tak mówiono i 
wyciągnąć z tego jakieś wnioski”. 
Szef MSZ uważa, że Litwa powinna

otrzymać objaśnienie, poważniejsze 
od dotychczasowego.

Minister powiedział, że dotych
czas nie zna stanowiska prezydenta Li
twy, czy po takim oświadczeniu 
sąsiadów uda się on na spotkanie pre
zydentów krajów bałtyckich, planowa
ne w następnym tygodniu w Rydze. 
"Samo spotkanie jest bardzo ważne. 
W przededniu ważkich decyzji w spra
wie rozszerzania się Unii Europejskiej 
i NATO bardzo istotną raecząjest uz
godnienie stanowisk Litwy, Łotwy i 
Estonii", powiedział szef MSZ.

Minister P.Gyiys jednocześnie 
oświadczył, że siódm y rząd , 
upoważniony do tymczasowego 
pełnienia swych obowiązków, "nie 
powinien już negocjować z Łotwą”. 
"Byłaby to działalność nierealna i 
niesolidna"— utrzymuje minister.

Jego zdaniem, przyszły rząd, re
prezentujący większość nowego par
lamentu, będzie miał "oparcie poli
tyczne", a prezydent również udzieli 
poparcia negocjacjom Dlatego też 
powinien się rozpocząć nowy etap 
negocjacji z Łotwą — zaznaczył 
P.Gyiys.

R. Ozolas —  na 
wiceprzewodniczącego Sejmu

Szef Związku Ojczyzny Vytauta»
Landsbergw, o którym coraz częściej 
się mówi jako o nowym przewodniczą
cym Sejmu, zaproponował liderowi 
Związku Centrum Romualdaeowi Ozo
las owi objęcie stanowiska wiceprze
wodniczącego litewskiego parlamen
tu. Do niedawna sadzono, że jedno z 
cz tere ch  stanow isk  w iceprzew o
dn iczącego  Sejmu obejmie raczej 
przewodniczący zarządu Związku Cen
trum Egid ijus B iSkauskas, który, 
zresztą, piastował to stanowisko w 
kończącym swoją kadencję parlamen
cie. R. Ozolas wczoraj rozwiał te przy
puszczenia, informując dziennikarzy o 
propozycji, jaką złożył mu Landsber- 
gis. Szef Związku Centrum oświadczył

też, że, zarówno zarząd te) partii, jak 
i przyszła sejmowa frakcja centry stów 
p o w y ż sz ą  p ro p o z y c ję  z a a k c e p 
towały. Znani s ą  też trzej pozostali 
kandydaci na stanowiska wiceprze
w o d n ic z ą c y c h  S ejm u . S ą  to  
ohrześcljariski dem okrata Feliksas 
Palubinskas oraz konserwatyści An- 
drius Kubilius i Arvydaa Vidźiunas.

Centryści ze swej strony zapo
w ie d z ie li ,  ż e  ra o z e j  p o p rą  
kandydaturę Gediminasa Vagnoriusa 
na stanowisko premiera, jednak osta
tec zn ą  decyzję w tej spraw ie po
dejm ą oni na posiedzeniu swojej fra
kcji 25 listopada.

Lucyna DOWDO

W kręgu pieniądza
Lider rynku finansowego

Jak  już informowaliśmy, całkiem 
niedawno *Vłlnłaue Bankas* uzyskał 
międzynarodowy ranking. Sytuacja ta  
zo b o w iązu je , a le  także  dodatn io  
w p ły w a  n a  k o n ta k ty  n a  ry n k u  
międzynarodowym.

Wczoraj *Vilniaus Bankas* znów 
zorganizował konferencję prasową, 
p o św ię c o n ą  p o d su m o w an iu  wy
ników pracy ż a  9 miesięcy br. Jak 
poinformował prezes zarządu banku 
Julius Niedvaras, ostatnio znacznie 
wzmocniła się propozycja banku na 
krajowym rynku finansowym i stał się 
największym bankiem prywatnym. W 
ciągu 9  miesięcy br. zysk banku wy
nosi 16 min l i  Dochód banku oraz 
emisje akcji przyczyniły się do tego, 
że 3,5 razy wzrósł kapitał banku i wy
nosi on teraz 112,1 min LI Mocna 
b aza kapitałowa stwarza bankowi re
alne możliwości dalej się rozwijać i 
rozszerzać swoją działalność.

W ciągu 9  miesięcy br. dwukrot
nie wzrosły także konta banku. Na

początku roku wkłady wynosiły 243,8 
min Lt, obecnie 440 min LI Bank 
zwiększył także swój pakiet pożyczek 
prawie dwukrotnie, wzrosła także ich 
ja k o ś ć .  Mówi s ię ,  ż e  o trzy m a ć 
pożyczkę w *Vilniaus Bankas* jest 
b ard zo  trudno , d u ża  biurokracja. 
Może i tak, ale dzięki temu bank nie 
m a n a  swoim koncie złych długów. 
Większość udzielanych pożyczek, to 
raczej krótkotrwałe (do roku).

Prezes zarządu J . Niedvaras jest 
zdania, że  bank mógł mieć jeszcze 
lepsze rezultaty, gdyby obrał bardzie] 
ryzykowną drogę i zainwestował w 
rynek papierów wartościowych n a  Li
twie, a  także w Rosji.

Jeden  z akcjonariuszy banku, dy
rektor m iędzynarodow ej kompanii 
'Society Generale* Richard Harding 
pozytywnie ocenił działalność *Vii- 
niaus Bankas* i nazwał go  liderem 
rynku finansowego na Litwie.

JulłttaTRYK

Aby nie było próżnych domysłów
Po dłuższej przerwie, p rezes *Ue- 

tuvos Bankas* Rainoidijus Sarkinas 
zorganizow ał w czoraj konferencję 
p ra s o w ą . K o n k re tn e g o  te m a tu  
właściwie nie było. P rezes po prostu 
w  telegraficznym skrócie opowiedział 
o  sytuacji litewskich banków, aby nie 
było próżnych domysłów, jak sam  się 
w yraził. D o w ied zie liśm y  s łę , ż e  
zarząd Banku Centralnego ostatnio 
s ta b i ln ie  p r a c u je ,  p o d e jm u je  
poważne decyzje. P rezes powiedział, 
ż e  ustabilizow ały s ię  już  i n ieco  
wzrosły zapasy waluty. W przeciągu 
minionych dwóch miesięcy sytuacja 
nie najlepiej się  układała, gdyż więcej 
sprzedaw ano niż zakupiono. W te] 
onwiii wszystko się uregulowało. W 
listopadzie wzrosły także aktywa I 
kapitał banków komercyjnych, zaczy

n a  t e ż  o ż y w a ć  ry n e k  m ięd zy 
narodowych pożyczek.

U tew ski Bank C entralny żywi 
nadzieję, że sytuacja w bankowości 
powoli zacznie ulegać poprawie. Do
brym tego  znakiem jest powstający 
oddział polskiego Kredyt Bank S. A.

N adal n ie ja s n a  je s t  sy tu a c ja  
A kcyjnego Banku Innowacyjnego. 
Niedawno dokonano zmian w  statu
cie tego  banku, pozwolono mu także 
sprzedać swój majątek oraz do  510 
min Lt zwiększyć kapitał założycielski.

W ub ieg łym  m iesiącu  za rząd  
Banku Centralnego dokonał rewizji 
banku *Senamieećło*. Okazało się, że 
bank nie jes t wy płatny I zapadła już 
decyzja o  wszczęciu sprawy sądowej 
w  kwestii ogłoszenia upadłości

JulłttaTRYK

Konferencja
O walce z zorganizowaną 

przestępczością
W  piątek do Warszawy udają się 

p/o ministra spraw wewnętrznych Vir- 
gilijus Bulovas oraz komisarz służby 
b a d a n ia  zorganizow anej p rz e s tę 
pczości Departamentu Policji Algirdas 
D ebeik ie. O ba j w e zm ą udzia ł w 
międzynarodowej konferencji na te
m at walki z  zorganizow aną przes
tępczością , n a  k tórą Ministerstwo 
Spraw Wewnętrznych Polski zaprosiło 
również kierowników systemów spraw 
wewnętrznych Rosji, Ukrainy, Białorusi 
I Słowacji. Konferencja odbędzie się w 
dniach 22-23 listopada, informuje 
ELTA

W piątek wieczorem przewidział 
ne jest spotkanie go£cl z  premierem 
Potoki W łodzimierzem Cimoszewi
czem.

W sobotę spotkają się  delegacje

sy s te m ó w  sp ra w  w e w n ętrz n y ch  
wszystkich sąsiednich krajów.

Przewidziane jes t również dwu
stronne spotkanie ministrów spraw 
wewnętrznych Polski i Litwy. Będzie 
na nim mowa o  przygotowaniach do 
przewidzianej na 29 listopada w Bru
k s e li  k o n fe re n c ji  m in is tró w  
spraw ied liw ości I sp ra w  w ew nę
trznych Unii Europejskiej i krajów sto
warzyszonych. Szef policji litewskiej 
przedstawi tu  przygotowany pod ko
niec października w Warszawie doku
ment, w  którym omawia się wysiłki 
p a ń s tw  E uropy  śro d k o w e j o raz  
bałtyckich na rzecz wspólnej walki z 
zorganizowaną przestępczością oraz 
nawiązania jakościowo nowych sto 
sunków  z  instytucjam i praw orzą
dności państw Unii Europejskie].

Kronika policyjna

Jak podaje dział Sztabu Informacji MSWRL, 20 listopada br. w kraju 
zanotowano 200 przestępstw, w tym: 1 zabójstwo, 3 obrażenia ciała, 2 
gwałty, 19 chuligańskich ekscesów, 7 rabunków, 168 kradzieiy. Skradziono 
19 samochodów, znaleziono — 7.

Zarejestrowano 11 wypadków drogowych i 1 pożar. Znaleziono zwłold 
5 osób. Zatrzymano 48 podejrzanych o popełnienie przestępstw.

Obrażenie
ciała

20 listopada do wileńskiego KP 
nr 3 zwróciła się Źana Kazak. Kobie
ta powiadomiła, że 17 listopada, w 
domu przy ul. Gardino zranił ją 
nożem konkubin W. Sołowjow. Po
szkodowaną z ranami dętymi brzu
cha i nóg umieszczono w szpitalu ko
lejowym. Podejrzanego poszukuje

Rabunek 
20 listopada o godz. 23 min. 30 do 

mieszkania A. Zacharevskisa przy uL 
Saulćs w Elektrćnai (rej. trocki) wdarli 
się 2 zamaskowani osobnicy. 
Mężczyźni pobili brata gospodarza T. 
Tokariewa, zalepili mu usta plastrem i 
przywiązali do rury w łazience. Napa
stnicy zabrali z mieszkania 1200 Btów, 
około 100 USD, wideokamerę "Sony", 
wkleoma gneto fon i komputer.

Ukradli... chłopaka 
20 listopada o godz. 18 min. 50 do 

wileńskiego KP nr 1 zwróciła się MIC 
i oświadczyła, że około godz. 17 min. 
50 koło domu przy uL Ateities 2 nie
znajomi osobnicy używając siły fizycz
nej wepchnęli do zagranicznego samo
chodu o czerwonym kolorze jej 
przyjaciela &M. i odjechali w siną daL 

Przygotowała 
Irena UTWIN
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"Kurier" zawsze masz na co dzień 
"Przyjaciółkę" —  w każdą środę. 

Szanowny, Drogi Czytelniku! 
Rozpoczęła się już prenumerata 
na pierwsze półrocze 1997 roku.

Nie zapominaj o nas! 
Prenumerata na I półrocze trwa 

do 15 grudnia br.

K otzty prenumeraty dla Czytelników 'K. W .' na Litwie:

z dostarczaniem 1 mies. 3 mies. 6 mies.
przez pocztę 16,6 Li 49,8 Lt 99,6 Lt
bez dostarczania
(w szkołach) 14,2 Lt 42,6 U 85,2 U
w  księgarni S. K. 13 Lt 39 Lt 78 Lt
bez dostarczania
(w redakcji) 12 U 36 Lt 72 U

•K W .' 1 'Przyjaciółka'

z  dostarczaniem 1 mies. 3 mies. 6 mies.
przez pocztę 24,5 Lt 73,5 LI 147 U
bez dostarczania
(w szkołach) 21,5 U 64,5 Lt 129 ii
w księgarni S. K. 20,5 U 61,5 Lt 123 Lt
bez dostarczania
(w redakcji) - 19,5 U 58,5 U 117 Lt

'K u r ie r  W ileński" Oraz "K. W." i "P rzyjació łkę" m ożna 
zaprenumerować na każdej poczcie.

Indeks "Kurier* W ileńskiego" — 0044 
bdeks "Kuriera* i  "PrijjacIÓHd"— 0155
Osoby, k tó re  wcześniej zaprenum erow ały "Kurier* i chcą 

zaprenumerować "Przyjaciółkę*, znaszają aę  na pocztę i po okazaniu 
kwitu poświadczającego prenumeratę "Kuriera" mogą zaabonować do
datkowo 'Przyjaciółkę’ (cena prenumeraty na 1 mies. 7,9 Lt). Indeks 

’rzyjaciółki"5151.

P re n u m e ra tę  bez d o sta rc zn n iu  n iożna za ła tw ić  w re d a k c ji ’3C urieru 
W ileńskiego": L aisves p r. 60, p ię tro  XI, p okó j 1115, w  d n iac h  p ra ęy  ód 
Kodz. 9 do 17, te l. 42-79-01 o ra z  u p an i Alicji K Iim oszew skiej w P o lsk ie j 
Csi ęga rn  i S . K . (ul. O st ro b ra  n iska  9, te l . 62-55-06), od  p o n ie d z ia łk u d o  

soboty w łącznie, godz. 10-18.
Z iip renum erow any  egzem plarz  będzie m ożna o d eb rać  w  re d ak cji. 

Zi, ktńrzy^Zaabonowaii n asz  d z ie n n ik  w  k sięg arn i, h ę d ą  m ogli o d b ie ra ć

Koszty prenumeraty •Kuriera Wlleńtkiego" 
( wysyłka 5 numerów raz tygodniowo) 

w  Pottce I w  Innych krajach:
—  na miesiąc — 16 USD
—  na trzy m iesiące —  48 USD
•— na sześć miesięcy —  96 USD
Tylko prenumerata zapewni Ci stały kontakt z naszym dziennikiem. 
Przelewu w dolarach USD można też dokonać za pomocą czeku, 

który należy wysiać pocztą na adres redakcji: Laisvćs pr. 60, nr 1115, 
"Kurier Wileński”, 2056 Yiłnius, Litwa.

Nasze konto dla obywateli i organizacji państw obcych:
State Comerdal Bank of Lithuania
Basanavk5aus 7, VUnius, lithuania S. W. L F. T.: BARULT 2X for 

futber credit to Pafilaifiai Brancb, UAB "Kurier Wileński", acoount No 
06400056/1070118.

Przelewu można dokonać w dolarach USD przez następujący bank 
w Polsce:

Bank Handlowy Account No. 70624000 Adres: Chałubińskiego 8.

Omawia się problemy samorządów 
w krajach bałtyckich

W  czwartek w  W in ie  rozpoczęto oię 
spotkanie ministrów ds samorządów Li
twy, Łotwy i Estonii, litewskiej delegacji 
przewodniczy minister reform administra
cyjnych' i samorządów Petras Papovas, 
Estonii —  minister spraw wewnętrznych 
TBt Kubri, Łotwy —  eksminister do spraw 
samorządów Emsts Jurkans, informuje 
ELTA.

N a  spotkaniu omawia się rozwój sa
m orządów w  krajach baftycldch, proble
m y  re fo rm  a d m in is t r a c y jn y c h ,  
współpracę z  innymi krajami regionu  
bałtyckiego.

W  piątek dyskusje będą kontynuowa
ne. Uczestnicy spotkania, p oza tym. 
udadzą się do powiatu wileńskiego, zapo
znają się z  miastem.______________________

Transport 
Zakupimy dodatkowo 

nowe autobusy
Rząd zezwolił Ministerstwu 

Komunikacji, aby wspólnie z Mini
sterstwami Finansów oraz Re
form Administracyjnych i Sa
morządów, w roku 1997 rozpisało 
nowy konkurs na zakup auto
busów regularnej komunikacji lo
kalnej od firm zagranicznych. W 
tym celu ma być udzielona 
pożyczkawwysokośd8mlnUSD, 
na którą państwo udzieli gwaran
cji, informuje ELTA.

Obecnie na Litwie na liniach 
regularnej komunikacji lokalnej 
jeździ około 2 tys. 800 auto
busów, należących do parków 
autobusowych kraju. Około 70- 
80 proc. jest już w stanie mocno 
zaawansowanego zużycia. A 
przecież codziennie kursujące 
na trasach autobusy przewożą 
średnio blisko 1 min pasażerów 
na liniach komunikacji lokalnej. 
N ależy  w ięc niezw łocznie 
odnowić parki autobusowe.

We wrześniu ub. roku w kon
kursie na zakup nowych auto
busów komunikacji miejscowej 
dla parków autobuscwych Litwy 
zwyciężyły dwie firmy zagraniczne. 
Czeska fabryka autobusów "Karo- 
sa” dostarczy Litwie 44 duże auto
busy miejskie za 4 min USD, a 
firma południowokoreartska "Hy
undai Corporation"— 37 średniej 
wielkości autobusów dla komuni
kacji podmiejskiej za 2 min USD.. 
Obie firmy w tym celu udzielają 
też pożyczek na okres pięciu lat 
Dostawy autobusów "Hyundai" 
już się rozpoczęty.

Po otrzymaniu wspomnia
nych autobusów  czeskich i 
koreańskich tylko częściowo po
prawi się krytyczny stan parków 
autobusowych kraju.

Posłowie otrzymali 
legitymacje poselskie

(Dokończenie ze sir. 1) 
P rzem aw iający  po 

wręczeniu legitymacji najstarszy 
poseł pisarz Jonas Avyźius 
podziękował mieszkańcom Li
twy za zaufanie wobec ludzi, 
których wybrali na postów. Na 
słowa uznania, powiedział pi
sarz, zasłużyły również komisje 
wyborcze różnych szczebli, które 
dokonały olbrzymiej pracy licząc 
mnóstwo kart do głosowania.

Szef kancelarii prezydenta 
Andrius Meśkauskas odczytał 
dekret przywódcy państwa o 
zwołaniu pierwszego posiedze
nia plenarnego nowego Sejmu. 
Ponadto A.MeSkauskas zaprosił 
posłów  now ego Sejmu na. 
mającą się odbyć w piątek w Wil
nie, na Placu Katedralnym 
uroczystość wyświęcenia powra
cających na swe miejsce 
posągów katedry.

Po wręczeniu legitymacji no
wi posłowie zostali zaproszeni na 
kawę do restauracji sejmowej.

Tymczasowo nowy Sejm 11- 
czy 137 posłów, zamiast przewi
dzianych w Konstytucji 141. W 
czterech jednomandatowych 
okręgach 23 marca przyszłego 
roku mają się odbyć powtórne 
wybory, ponieważ 20 
października w głosowaniu, 
uczestniczyło niespełna 40 proc. 
zarejestrowanych wyborców.

Piłka n o in a

Finaliści zostaną wyłonieni 
w  niedzielę 

Pierwsze spotkania półfinałowe 
Pucharu Federacji Piłkarskiej Li
twy przyniosły dość nieoczekiwane 
wyniki. M ecz dwóch drużyn 
kowieńskich — FBK Kaunas i "In- 
karas-Grifas" — zakończył się 
porażką mistrzów Litwy 1:2. Bram
ki dla zwycięzców zdobyli M. Samu- 
siovas z rzutu karnego i M. Beziko- 
movas, dla "Inkarasu"— A. Upstas.

Wileński "Żalgiris" na wyjeździe 
pokonał szawelską "Karedę" 2:0. 
Bramki zdobyli I. Morinas i D. 
Śuliauskas. Podczas meczu doszło 
do wymiany , ciosów między A. 
Skerlą i T. Kanćelskisem. Obaj 
piłkarze zdsta li usunięci z boiska.

Mecze rewanżowe odbędą się w 
niedzielę.

M.R.
Widzew stracił szanse 
Piłkarze Atletico Madryt i Bo- 

russii Dortmund zakwalifikowali się 
z grupy B do ćwierćfinałów rozgry
wek Lip Mistrzów. Oba te zespoły 
w środę uzyskały rezultaty remiso- 
we w meczach wyjazdowych, gwa
ran tu jące  im awans. A tletico 
zremisowało w Bukareszcie ze Ste- 
auą 1:1, a Borussia — w Łodzi z 
Widzewem 2:2.

Mistrz Polski nie znalazł się więc 
w gronie najlepszych 8 drużyn klubo
wych Europy. W środowym meczu 
walczył dzielnie, ale mistrza Niemiec 
nie pokonał, a tylko zwycięstwo 
prolongowało nadzieje łódzkich 
piłkarzy na grę w ćwierćfinale.

Mecz w Łodzi odbywał się w 
deszczu. Już w 14 min. gry Niemcy 
uzyskali bramkę płaskim strzałem 
Paula Lamberta. Minutę później 
w yrów nanie osiągnął Jacek 
Dembiński, który po rzucie wolnym 
główką skierował piłkę do siatki W 
20 minucie łodzianie po drugim go
lu Dembińskiego uzyskali prowa
dzenie 2:1.

Druga połowa gry należała jed
nak do Niemców, łodzianie wykaza
li zmęczenie. Borussia po rzucie 
rożnym uzyskała remis. Bramkę 
strzelił rutyniarz Juergen Kohler.

Oto tabela rozgrywek grupy B 
po 5 rundach (drużyna, punkty, 
różnica bramek):
1. Atletico . 10 11-4
2. Borussia 10 9-5
3. Widzew 4 6-9
4. Steaua 4 2-10

W ostatniej rundzie 4 grudnia 
Widzew będzie grał na wyjeździe z 
Atletico.

W grupie A oba spotkania 
zakończyły się jednakowym wyni
kiem 2:1. Ajax Amsterdam na 
własnym boisku przegrał z francu
skim klubem Auxerre, a Glasgow 
Rangers zwyciężył szwajcarski 
zespół Grasshoppers Zurich. 

Tabela tej grupy:
1. Grasshoppers 9 8-4
2. A)ax 9 7-4
3. Auxerre 9 6 4
4. Glasgow 3 4-11

W grupie C Manchester United 
na własnym boisku przegrał z Ju- 
ventusem Turyn 0:1, a piłkarze tu
reckiego zespołu Fenerbahce 
Stambuł z takim samym wynikiem 
wygrali z Rapidem Wiedeń.

Tabela grupy:
1. Juyentus 13 9-1
2. Fenerbahce 8 3-4
3. Manchester 6 4-3
4. Rapłd 2 2-10

P ierw szą s tra tę  punktów 
zanotował mistrz Portugalii FC Po
rto. Zremisował on na własnym boi
sku z AC Milan 1:1. Norweski Ro- 
senborg Trondheim wygrał z IFK 
Goeteborg 1:0.

Tabela tej grupy.
1 .F C  Porto 13 10-4
2. A C Milan 7 12-9
3. Rosenborg 6 5-10
4. IFK Goeteborg 3 7-11

Już cztery zespoły — Atletico, 
Borussia, Juventus i FC Porto — 
zapewniły sobie udział w 
ćwierćfinałach. Pozostałe zespoły 
zostaną wyłonione 4 grudnia.

Wygrana Juniorów 
Na strefowym turnieju elimina

cyjnym do mistrzostw Europy ju
niorów (do lat 16) w Belfaście re
prezentacja Litwy pokonała zespół 
Irlandii 2:1.

Ranking FIFA 
R eprezentacja Polski, po 

zwycięstwie nad Mołdawią 2:1, w 
rankingu FIFA awansowała z 55 na 
52 miejsce. Pierwsze miejsce zacho
wali piłkarze mistrza świata—Bra- 
zylijczycy, którzy wyprzedzają mi
strza Europy — Niemcy. Na piątą 
pozycję z szóstej awansowała Da
nia.-W  pierwszej dziesiątce 
największe straty odnotowały 
Włochy, które spadły z piątej na 
dziewiątą lokatę. Reprezentacja Li- 
twy zajmuje 45 miejsce.

Inf.wL
Koszykówka

Dobry występ 
na zakończenie 

Koszykarze drużyny Żemaitijos 
Olimpas przed ostatnim swym 
występem o Puchar Koraca już nie 
mieli żadnych szans, by walczyć w 
finałowych rozgrywkach. Jednakże 
w Kowieńskiej Hali Sportowej w 
meczu z liderem — koszykarzami 
klubu Benetton Treviso wykazali 
się z jak najbardziej dobrej strony. 
Dzięki szczelnej obronie potrafili 
narzucić przeciwnikowi swój styl gry 
i pierwszą połowę z renomowanym 
przeciwnikiem przegrali tylko 
38:41. Druga połowa również 
przebiegała w równej walce i tylko 

. w samym końcu meczu Włosi po
trafili uzyskać przewagę 
zwyciężając 86:71.

Winnym meczu grupy O Roga- 
ska Slatina ustąpiła zespołowi Zrin- 
jevac Zagrzeb 87:104.

Oto ostateczna tabela tej grupy 
(drużyna, punkty, różnica koszy):
1. Benetton 11 619-490
2. Zr injevac 11 553-491
3. Z. Olimpas 8 491-533
4. Rogaska 8 484-613

Do 1/16 finału awansowały 
dwie pierwsze drużyny z grupy.

W grupie H Mazowszanka PE
KAES Pruszków pokonała 
wyjeździe zespół Cagiva-Lindt Va- 
rese 96:88. Oba te zespoły 
awansowały do 1/16 finału. Prze
ciwnikiem Mazowszanki będzie 
jugosłowiańska Zorka Pharma Sa- 
bac. W innym spotkaniu tej grupy 
Bnei Herzliya wygrało z Czerno 
More-Sodi Warna 97:77.

W grupie N polska drużyna 
Komfort-Forbo Stargard uległa 
hiszpańskiemu zespołowi Basket 
Klub Ca ceres 89:95, a Crvena 
Zvezda Belgrad pokonała koszyka
rzy Sankt Petersburga 90:83. 
Zwycięskie zespoły weszły do dal 
szych rozgrywek.

Puchar Ronchetti 
Zakończyły zmagania grupowe 

żeńskie zespoły walczące o Puchar 
R onchetti. Do 1/16 finału; 
zakwalifikowały się dwie polskie 
drużyny—Fota Dajan Gdynia oraz 
ŁKS Żywiec Łódź.

Inf.wł.
Siatkówka

Na turnieju w Osace 
Po dwóch dniach turnieju siat

karzy Super Challenge w Osace Ii-I 
derem jest Holandia, która w dru
gim meczu pokonała reprezentację] 
gospodarzy 3:1. Bez porażki są 
także Włosi, po zwycięstwie nad 
Koreą Płd. 3:1. Jugosławia wygrała 
z Chinami 3:0.

Tenis
Mistrzostwa A TP  

W drugim dniu zawodów mi
strzostw świata ATP Austriak Tho
mas Muster pokonał Amerykanina 
Michaela Changa 6:4, 6:3, a Chor
wat Goran Ivanisevic wygrał z Ho
lendrem Richardem Krajickiem 
6:4,6:7 i 7:6.

W innej grupie Amerykanin 
Andre Agassi po porażce ze swym 
rodakiem Pete Samprasem 2:6,1:6 
wycofał się z turnieju. Działacze 
ATP oświadczyli, że go zastąpi w 
pozostałych meczach Szwed Tho
mas Enqvist.
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Polityka
RJagieliński i J. Piechociński kandydatami na prezesa PSL

JaSo "dobre" ocenił Roman Jagieliński (członek władz naczelnych 
PSL) na konferencji w Warszawie swoje szanse w ubieganiu się o stano
wisko prezesa Polskiego Stronnictwa Ludowego na kongresie tego stron
nictwa, który rozpoczyna się w piątek.

Jagieliński nie chciał odpowiedziećDziennikarze pytali dlaczego chce 
"zakłócić harmonię, burząc istniejący 
optymalpy układ władzy w PSL". Przy
pomniano, że takie jest zdanie o sytu
acji w stronnictwie marszałków Sejmu 
Józefa Zycha i Senatu Adama Struzi
ka. Jagieliński odpowiedział, że "nie 
słyszał o takiej harmonii". Dodał, że 
uczył się giy na tym instrumencie i "od 
czasu do czasu harmonia może 
wydawać fałszywe dźwięki".

Odpowiadając na pytanie w 
czym ma przewagę nad dotychcza
sowym prezesem PSL Waldema
rem Pawlakiem, Jagieliński 
powiedział, że "w konsekwencji i ko
legialnym działaniu".

na pytanie, czy w razie objęcia funkcji 
prezesa PSL na najbliższym kongresie 
tej partii zrezygnuje ze stanowiska mi
nistra rolnictwa. "Będzie to przedmio
tem dyskusji po wygranych wyborach" 
—stwierdził.

Również poseł Janusz Pie
chociński, prezes zarządu wojewó
dzkiego PSL w Warszawie będzie 
kandydował na stanowisko prezesa 
Polskiego Stronnictwa Ludowego 
na kongresie te j partii. Jego 
kandydaturę poparło 24, spośród 26 
delegatów warszawskiej organizacji 
PSL na kongres Stronnictwa — 
poinformował Piechociński.

 | "To nie jest moja decyzja prze
ciw komuś lub czemuś. To jest mój 
wybór "za". Za Polskim Stronnic
twem Ludowym, jako silną partią 
"środka", (...) jako nowoczesną cha
decją, liberalną i otwartą na świat, 
ale i wrażliwą na społeczne proble
my" —wyjaśnił powody swojej decy
zji Piechociński.

Jego zdaniem, delegaci na kon
gresie staną przed trudnym wybo
rem. "Albo pozostanie po stare
mu, a wtedy nasze Stronnictwo z 
wolna będzie karleć i dryfować na 
marginesy polskiej polityki — albo 
odzyskamy świeżość i zaufanie, 
przyczyniając się do rozważnego, 
godnego i sprawiedliwego sprawo
wania rządów w Rzeczypospolitej” 
— powiedział Piechociński.

Wałęsa pozwolił wygrać wybory Kwaśniewskiemu
Wałęsa świadomie przegrał wy

bory prezydenckie. Zrobił to dla 
Polski—powiedział 20 bm. dzienni
karzom we Wrocławiu Zbigniew 
Półtorak, przewodniczący komisji 
krajowej Solidarność 80.

"Cokolwiek by nie mówić o Le
chu Wałęsie, trzeba powiedzieć, że 
świadomie oddał władzę lewicy. 
Nikt, kto chce wygrać wybory prezy
denckie, nie daje przeciwnikowi 
pocałować nogi, tylko gra pozytyw

nie" —- powiedział Półtorak. (W 
przedwyborczej debacie telewizyj
nej Wałęsa powiedział Kwaś
niewskiemu: "Panu to ja mogę nogę 
podać"— przyp. PAP).

Według przewodniczącego 
Solidarność 80,* ostatnia kampania 
prezydencka była korzystna dla Polski, 
gdyż "obaj, Wałęsa i Kwaśniewski, wy
strzelali się i dzięki temu ani jeden, ani 
drugi już nie zafunkcjonująna scenie 
politycznej".

Półtorak uważa również, że 
Kwaśniewski po przyszłorocznych 
wyborach parlamentarnych powi
nien odejść dla dobra Polski, gdyż 
"Polska potrzebuje prezydenta wy
razistego, który cieszy się autoryte
tem wśród Polaków." Według 
Półtoraka, Kwaśniewski oszukał 
swoich wyborców, "a z takim 
bagażem nie da się żyć i sprawować 
władzę".

Eioaas&
Sejm przyjął 3-stopniową skalę

W przyszłym roku obowiązywać będzie 3-stopniową skala podatkowa: 
20,32 i 44 proc, o ile ustawę w tym kształcie podpisze prezydent.

W czwartek rano Sejm przyjął 
poprawkę Senatu do ustawy o po
datku od osób fizycznych, za którą 
opowiedziało się 260 posłów, prze
ciwko było 13S, a 31 wstrzymało się 
od głosu .

Za 3-stopniową skalą podatków 
opowiedział się Senat na posiedze
niu 14 bm., proponując zmianę 
wcześniejszego ustalenia Sejmu w 
sprawie skali podatkowej. Posłowie

chcieli, by była ona 4-stopniowa: 17, 
20,33 i 45 proc.

— Wydaje mi się, że na gruncie 
programowym koalicja PSL-SLD 
już nie istnieje, ale sądzę, że na grun
cie tej koalicji, która dzisiaj podjęła 
korzystne dla społeczeństwa i do- 
spodarki decyzje można próbować 
budować coś nowego i coś lepszego 
— powiedział wicepremier i mini

ster finansów Grzegorz Kołodko ko
mentując przegłosowanie w czwar
tek w Sejmie trzystopniowej skali 
podatków osobistych 20, 32 i 44 
proc.

Indagowany przez dziennikarzy 
o tę wypowiedź Kołodki, Józef Ole
ksy powiedział, iż uważa, że wicepre
mier wykracza poza swoje kompe
tencje . W edług A leksandra 
Bentkowskiego (PSL), wicepremier 
mówi o sprawie, która nie powinna 
go interesować.

Znowelizowana ustawa antyaborcyjna podpisana
Możliwość przerw ania d ą ż y  z  powodu ciężkich w arunków  życiowych 

lub trudnej sytuacji osobistej kobiety— to  główna zm iana, Jaką wprow adza 
podpisana 20 bm. przez prezydenta ustaw a o  planowaniu rodziny, ochronie 
płodu  ludzkiego  I w aru n k ach  d o p u sz c z a ln o śc i  p rz e ry w an ia  c ią iy .  
Wcześniej przyjął ją  Sejm, odrzucił S enat I ponownie zaakceptow ał Sejm. 
Ustawa wejdzie w życie 30 dni po jej ogłoszeniu w Dzienniku Ustaw.

Oto niektóre zmiany w ustawie przypadku będzie w ym agana również
antyaborcyjnej.

Można z tzw. względów społecz
nych przerwać ciążę, która nie trwa 
dłużej niż 12 tygodni. To ograniczenie 
(do 12 tyg.) — w myśl jednej z popra
wek — dotyczy rw n ież  przerwania 
ciąży, która jest wynikiem przes
tępstwa, tj. kazirodztwa lub gwałtu.

Do przerwania ciąży potrzebna 
jest pisemna zgoda kobiety, a  ponad
to, jeśli dotyczy to aborcji z  tzw. 
względów społecznych, zaśw iad
czenie o konsultacji odbytej w tej spra
wie z lekarzem (innym niż ten, który 
ewentualnie przeprowadziłby ten za
bieg) lub z inną uprawnioną osobą. 
Celem tej konsultacji jest m.in. ustale
nie sytuacji zdrowotnej i życiowe] ko
biety oraz pomoc w rozwiązaniu jej 
problemów. Po konsultacji kobieta ma 
3 dni do namysłu.

Aborcja może być przeprowadza
na w publicznych zakładach opieki 
zdrowotnej (bezpłatnie), a  także w 
prywatnych gabinetach łekarskioh 
spełniających niezbędne wymagania 
pod względem fachowym I sanitar
nym.

W myśl jednej z  poprawek, dziew
czynka poniżej 13 lat będzie miała 
prawo wyrażenia wiasnej opinii w 
sprawie przerwania ciąży, ale w tym

zgoda sądu opiekuńczego.
Niektóre środki antykoncepcyjne 

b ędą  sprzedaw ane w aptekach za  
odpłatnością ulgową. Od 1 września 
1997 r. do szkół m a być wprowadzony 
przedmiot "Wiedza o życiu seksual
nym człowieka*.

Z 2 do 8 lat więzienia Sejm pod
niósł góm ą granicę kary za  niektóre 
przestępstw a, m.in. z a  przerw anie 
ciąży, gdy płód osiągnął już zdolność 
do samodzielnego życia poza organi
zmem matki.

D otychczas c iążę  w olno było 
usunąć tylko wtedy, gdy była wyni
kiem przestępstwa, zagrażała zdrowiu 
lub życiu kobiety albo gdy nastąpiło 
nieodwracalne uszkodzenie płodu.

Zaskarżenie przez 'Solidarność* 
podpisanej przez prezydenta Ale
ksandra Kwaśniewskiego znowelizo
wanej ustawy o  dopuszczaniu przery
wania ciąży zapowiedział Piotr Żak, 
rzecznik prasowy *S*. Zdaniem Żaka, 
istnieją ‘bardzo poważne przesłanki* 
do tego, aby TK odrzucił nowelizację 
tej ustawy.

*Źle s ię  s ta ło , ż e  p re z y d e n t 
Kwaśniewski podpisał tę  ustaw ę, 
ponieważ świadczy to o tym, że  nie 
miel zamiaru brać pod uwagę głosów 
tej części opinii publicznej, które mu

przedstawiono prośbą, by ustawy 
nie podpisywał* — stwierdził Żak. 
DodcJ, że  źle się  stało również dlate
go, iż ustawa stanie się  przedmiotem 
rozgrywki w  trakcie zbliżającej się 
kampanii wyborczej do  parlamentu.

Należy również domniemywać, 
jak powiedział Żak, ż e  podpisanie 
ustawy przez prezydenta było celem 
działania tych, któizy do  jej noweliza- 
oji d ą ż y li. 'T r z e b a  s o b ie  ja s n o  
powiedzieć, że jest to m etoda konso
lidacji elektoratu Sojuszu Lewicy De
m o k ra ty c z n e j i U nii P racy*  — 
stwierdził rzecznik *S*.

W opinii sekretarza generalnego 
Episkopatu Polski bp. T adeusza Pie
ronka, stało się bardzo źle, że  prezy
d e n t  A le k e a n d e r  K w aśn iew sk i 
podpisał znow elizow aną ustaw ę o 
planowaniu rodziny, ochronie płodu 
lu d z k ie g o  i w a ru n k a c h  d o p u s z 
czalności przerywania dąży. Bp Pie
ronek podkreślił, że  ustawa ta  *w su
mieniu nie obowiązuje*.

Stało się bardzo źle, ponieważ jest 
to  u s ta w a , k tó ra  o d  p o c z ą tk u  
określaliśmy jako szkodliwą dla naro
du polskiego, a  nawet jego  biologicz
nego bytu —  powiedział bp Pieronek. 
Kierując się tą  logiką, nie będziemy 
mleć przyszłości — dodał.

Biskup podkreślił, że  dla ludzi su
mienia jest rzeczą wiadomą, że nie 
zwalnia to  ich o d  ochrony ży d a  w 
każdym przypadku, a  zatem — dodał 
— nieetyczna ustawa, która nie naka
zuje wprawdzie, ale też nie zabrania 
zabijania— w sumieniu nie obowiązu
j e

Z  doniesień PAP

Polonia
A. Majkowski: potrzebna koordynacja działań

 | Dojrzewa we mnie chęć zrobienia kroku w kierunku lepszej koordyna
cji działań instytucji państwowych wobec Polonii— mówił podczas spotka
nia z przedstawicielami Klubu Publicystów Polonijnych Andrzej Majko
wski, podsekretarz stanu w Kancelarii Prezydenta odpowiedzialny za 
kontakty międzynarodowe.

Zdaniem Majkowskiego, mnogość instytucji zajmujących się kontakta
mi z Polonią, m.in. MSZ, Senat, Stowarzyszenie Wspólnota Polska, MEN, 
MKiSz, Fundacja Pomocy Polakom na Wschodzie, powoduje chaos i brak 
przemyślanej polityki wobec Polonii Prowadzi to też do rozdrobnienia 
środków jakie kraj może na taką działalność przeznaczyć.

Minister podkreślał, że podczas swoich podróży zagranicznych prezy
dent stara się zawsze spotkać z przedstawicielami organizacji polonijnych. 
Przy czym w krajach zachodnich chodzi o stworzenie skutecznego polskiego 
lobbingu, ułatwiającego m.in. kontakty gospodarcze czy wejście Polski do 
struktur europejskich, natomiast w krajach wschodnich — o konkretną 
pomoc mieszkającym tam Polakom.

Dziennikarze zajmujący się żydem Polonii zwracali uwagę min. na 
brak tej tematyki w mediach np. nie ma cyklicznego programu telewizyjne
go o Polonii nawet w ... TV Polonia (Majkowski zapowiedział, że w tej 
sprawie zwród się listownie do prezesa publicznej TV ). Postulowali też— 
szczególnie w odniesieniu do Polaków żyjących na wschodzie — wprowa 
dzenie Karty Polaka umożliwiającej częstszy kontakt z krajem poprzez np. 
ułatwienia wizowe (projekt Karty zostanie przekazany KP).

Majkowski z "rezerwą i ostrożnością" reagował na powtarzające się 
propozycje, aby to właśnie Kancelaria Prezydenta, urząd stojący ponad 
podziałami politycznymi, zajął się koordynacją działań wobec Polonii. 
"Obawiam się, że jeżeli Kancelaria wystąpi z taką inicjatywą napotka opór 
innych instytucji"—wyjaśniał.

Liczący 48 członków Klub Publicystów Polonijnych działa od ponad 30 
la t Jego prezesem jest obecnie Tadeusz Różański.

Bezpieczeństwo
H. Jasik: 'Biała księga’ nie dowiodła 

niewinności Oleksego
"Biała księga” nie dowiodła niewinności Józefo Oleksego— twierdzi 

wiceszef MSW gen. Henryk Jasik. Ruch "Stu" zorganizował 20 bm. 
Warszawie wieczór dyskusyjny nt. "Białej księgi*, w którym uczestniczyli 
m.in. b. oficerowie Urzędu Ochrony Państwa zaangażowani w całą sprawę. 
Według nich, wydanie 'Białej księgi" szkodzi polskim służbom specjalnym.

By zilustrować zagrożenia, jakie niesie opublikowanie przez rząd 
"Białej księgi", Jasik przywołał zdarzenie z przełomu lat 70. i 80., gdy pewien 
Szwed chcący dla pieniędzy współpracować z polskim wywiadem, przerzucił 
przez płot ambasady PRL paczkę z "bardzo wartościowymi materiałami' 
wraz ze sposobem kontaktu ze sobą. Kierownictwo ambasady doszło do 
wniosku, że maże to być bomba 1 wezwało policję, która dzięki temu mogła 
zdemaskować kandydata na szpiega. To się rozeszło po święcie i przez kilka 
lat polski wywiad miał problemy z pozyskiwaniem źródeł — mówił Jasik. 
Ten szef wywiadu UOP w latach 1989-92 powiedział też, że nie są prawdzi
we twierdzenia, jakoby wywiad radziecki nie werbował agentów w Polsce.

Jedno z pytań dotyczyło słownictwa oraz argumentacji używanej przez 
gen. Mariana Zacharsklego z UOP w rozmowach z oficerem rosyjskiego 
wywiadu. "Rozmówca ujawnił niechęć do łudzi lewicy: Zacharski poszedł 
w tym kierunku, by zdobyć jego zaufanie, to była gra’ — wyjaśniał b. szef 
Zarządu Śledczego UOP gen. Wiktor Fonfara. Dodał, że Zacharski musiał 
się dostosować do swego rozmówcy tym, "że wypije; że potrafi zakląć".

Jako ewenement na skalę światową określił wydanie "Białej księgi' 
zastępca Fonfary Wojciech Dylewski. Podkreślił, że publikację "Białej 
księgi" w sprawie pożyczki KPZR dla PZPR minister sprawiedliwości 
uzależnia od opinii Mieczysława Rakowskiego i Leszka Millera, którzy 
uczestniczyli w tej transakcji, podczas gdy wydając "Białą księgę" sprawy 
Oleksego nikt nie pytał o zgodę zaangażowanych w nią oficerów UOP.

Według Dariusza Wójcika (KPN) z sejmowej komisji nadzwyczajnej, 
w "Białej księdze" nie ma materiałów, które są w dyspozycji tej komisji, 
które— jego zdaniem — obrazują naciski rządu w całej sprawie.

Sondaż
SLD  nadal liderem

Od października do listopada br. poparcie dla dwóch najczęściej popie- 
ranych partii nie zmieniło się: na Sojusz Lewicy Demokratycznej chce 
głosować 24 proc. badanych, zaś na Akcję Wyborczą "Solidarność" 23 proc. 
wyborców— wynika z listopadowego sondażu Demoskopu.

Zgodnie z sondażem, poparcie wśród wyborców trąd Ruch Odbudowy 
Polski (obecnie 6 proc. głosów, a w październiku — 11 proc.) oraz Unia 
Polityki Realnej, na którą w listopadzie nie zdecydował się głosować żaden 
respondent. Demoskop wskazuje, że ROP utracił poparcie najprawdopo
dobniej na rzecz formacji BBWR— Blok dla Polski Wzrosło poparcie dla 
Unii Pracy z 5 proc. w październiku do 9 proc. w listopadzie. Polskie 
Stronnictwo Ludowe poparłoby w bm. 12 proc. respondentów, a Unię 
Wolności 11 proc.

J jf l t e j lf k l
Gen. Zalewski dowódcą Wojsk Lądowych

Gen. broni Zbigniew Zalewski, dotychczasowy zastępca szefa Sztabu 
Generalnego WP, został 20 bm. mianowany na stanowisko dowódcy Wojsk 
Lądowych. Zalewskiego mianował Prezydent RP na wniosek ministra 
obrony narodowej. O tzw. koncepcji formowania Dowództwa Wojsk Lądo
wych dyskutował Zespól Kierownictwa MON.

Zespół przyjął po dyskusji koncepcję formowania DWL — 
poinformował w komunikacie rzecznik MON ppłk Eugeniusz Mleczak. 
Kierownictwu MON przedstawił ją szef Grupy Organizacyjno- Przygoto
wawczej gen. bryg. Józef Flis. Organizacja DWL rozpocznie się jeszcze w 
br.
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D E K R E T  Prezydenta Republiki Litewskiej 
O interpelacji do Sądu Konstytucyjnego Republiki Litewskiej

ArtykuH.
Zgodnie z punktem 1 części trzeciej artykułu 105 i 

częścią piątą artykułu 106 Konstytucji Republiki Litewskie) 
oraz częścią piątą artykułu 85 Ustawy Republiki Litewskiej o 
wyborach do Sejmu, a  tak ie uwzględniając skargę prze
w odniczącego Litewskiego Związku Spraw iedliwości 
Społecznej KJ.Jociusa zwracam się do Sądu Konstytucyj
nego Republiki Litewskiej z interpelacją w sprawie naruszeń 
Ustawy Republiki Litewskiej o wyborach do Sejniu.

Artykuł 2.
Zgodnie z  artykułem 32 Ustawy Republiki Litewskiej o

20 listopada 1996 r., nr 1112 
Wilno

Sądzie Konstytucyjnym polecam doradcy prezydenta Re
publiki Litewskiej da. państw a i p raw a A rmanasowi 
Abramavićiusowi reprezentowanie prezydenta Republiki Li
tewskiej w Sądzie Konstytucyjnym.

Artykuł 3.
Niniejszy dekret wchodzi w życie o d d n ia  jego podpisa

nia.
Prezydent republiki 

Algirdaa BRAZAUSKAS 
(Z am . 1589)

Prezydent Republiki Litewskiej 
INTERPELACJA do Sądu Konstytucyjnego Republiki Litewskiej

18 listopada 1996 r. przewodniczący Litewskiego Związ
ku Sprawiedliwości Społecznej, kandydat na posła do Sej
mu łCJ.Jociu* i przedstawicielka na wybory z ramienia Lite
wskiego Związku Sprawiedliwości Społecznej przy Głównej 
Komisji Wyborczej R.Jurkevi6ienó zwrócili się do prezyden
ta Republiki Litewskiej ze skargą z powodu naruszeń Usta
wy Republiki Litewskiej o wyborach do Sejmu.

Zgodnie z punktem 1 części trzeciej artykułu 105 oraz 
częścią piątą artykułu 106 Konstytucji Republiki Litewskiej, 

tak ie częścią piątą artykułu 85 Ustawy o  wyborach do 
Sejmu Republiki Litewskiej, punktem 1 artykułu 73 oraz 
częścią drugą artykułu 74 Ustawy Republiki Litewskiej o 
Sądzie Konstytucyjnym zwracam się do Sądu Konstytucyj
nego Republiki Litewskiej z interpelacją w sprawie oizecze-

nia, czy nie zostały naruszone ustalenia Ustawy o wyborach 
do Sejmu, jak wskazano to  w skardze przewodniczącego 
Litewskiego Związku Sprawiedliwości Społecznej K J.Jociu- 
sa  oraz przedstawicielki na wybory z ramienia Litewskiego 
Związku Sprawiedliwości Społecznej przy Głównej Komisji 
Wyborczej R.Jurkevjóiene.

Załącznik: sk arg a  przew odn iczącego  Litewskiego 
Związku Spraw iedliwości Społecznej K J .Jo c iu sa  oraz 
przedstawicielki na wybory z  ramienia Litewskiego Związku 
Sprawiedliwości Społecznej przy Głównej Komisji Wybor
czej.

P rezyden t republiki 
A lgirdaa BRAZAUSKAS 

(Zam. 1590)

D E K R E T  Prezydenta Republiki Litewskiej 
O interpelacji do Sądu Konstytucyjnego Republiki Litewskiej

Artykuł 1.
Zgodnie z punktem 1 części trzeciej artykułu 105 i 

częścią piątą artykułu 106 Konstytucji Republiki Litewskiej 
oraz częścią piątą artykułu 85 Ustawy Republiki Litewskiej o 
wyborach do Sejmu, a  także uwzględniając apel Prezydium 
Rady Litewskiej Demokratycznej Partii Pracy zwracam się do 
Sądu Konstytucyjnego Republiki Litewskiej z  interpelacją w 
sprawie naruszeń Ustawy Republiki Litewskiej o wyborach 
do Sejmu.

Artykuł 2.
Zgodnie z  artykułem 32 Ustawy Republiki Litewskiej o

20 listopada 1996 r., nr 1109 
Wilno

Sądzie Konstytucyjnym polecam  doradcy prezydenta Re
publiki Litewskiej d s . p ań stw a  i p raw a A rm anasow i 
Abramayićiusowi reprezentowanie prezydenta Republiki Li
tewskiej w Sądzie Konstytucyjnym.

Artykuł 3.
Niniejszy dekret wchodzi w ty cie  od dnia jego podpisa

nia.
Prezydent republiki 

Algirdaa BRAZAUSKAS 
(Zam. 1591)

Prezydent Republiki Litewskiej 
INTERPELACJA do Sądu Konstytucyjnego Republiki Litewskiej

18 listopada 1996 r. do  prezydenta Republiki Litewskiej 
związku z naruszeniem Ustawy Republiki Litewskiej o 

wyborach do Sejmu zwróciło się Prezydium Rady Litewskiej 
Demokratycznej Partii Pracy. Apel głosi, że  Główna Komisja 
Wyborcza podjęła decyzję odmowy przeliczenia kart do 
glosowania, zgłoszonych przez komisję Poswaisko-Ponie- 
wieskiego Okręgu Wyborczego nr 47. Ponadto apel głosi, 
że 9 listopada 1996 r. program L7V 'Panorama* pokazał 
kompromitujący materiał o kandydacie na posła do Sejmu 

Einorisie, rażąco naruszając artykuł 52 Ustawy o  wyborach 
do Sejmu.

Zgodnie z punktem 1 części trzeciej artykułu 105 I 
częścią piątą artykułu 106 Konstytucji Republiki Litewskiej

oraz częścią piątą artykułu 65 Ustawy Republiki Litewskiej o 
wyborach do  Sejmu, punktem 1 artykułu 73 oraz częścią 
drugą artykułu 74 Ustawy Republiki Litewskiej o  Sądzie 
Konstytucyjnym zwracam się do  S ądu  Konstytucyjnego Re
publiki Litewskiej z  interpelacją w  sprawie orzeczenia, czy 
nie zostały naruszone ustalenia Ustawy o  wyborach do 
Sejmu, jak wskazano to  w apelu Prezydium Rady Litewskiej 
Demokratycznej Partii Pracy.

Załącznik: apel Prezydium Rady Litewskiej Demokra
tycznej Partii Pracy.

Prezydent republik!
Algirdaa BRAZAUSKAS 

(Zam. 1592)

D E K R E T  Prezydenta Republiki Litewskiej 
O interpelacji do Sądu Konstytucyjnego Republiki Litewskiej

Artykuł 1.
Zgodnie z punktem 1 części trzeciej artykułu 105 I 

częścią piątą artykułu 106 Konstytucji Republiki Litewskiej, 
a  także części ą piątą artykułu 85 Ustawy Republiki Litewskiej 

wyborach do Sejmu, jak również uwzględniająo apel Za
rządu Litewskiego Związku Liberałów zwracam się do Sądu 
Konstytucyjnego Republiki Litewskiej z  interpelacją w spra
wie naruszeń Ustawy Republiki Litewskiej o wyborach do 
Sejmu.

Artykuł 2.
Zgodnie z artykułem 32 Ustawy Republiki Litewskiej o

20 listopada 1996 r., nr 1108 
Wilno

Sądzie Konstytucyjnym, polecam  doradcy prezydenta Re
publiki Litewskiej d s . p ań stw a i p raw a A rm anasow i 
Abramayićiusowi reprezentowanie prezydenta Republiki l i 
tewskiej w  Sądzie Konstytucyjnym.

Artykuł 3.
Niniejszy dekret wchodzi w  życie od  dnia jego  podpisa

nia.
Prezydent repubWd 

Algirdaa BRAZAUSKAS 
(Zam. 1593)

Prezydent Republiki Litewskiej 
INTERPELACJA do Sądu Konstytucyjnego Republiki Litewskiej

17 listopada 1996 r. do prezydenta Republiki Litewskiej 
w sprawie naruszeń Ustawy Republiki Litewskiej o wyborach 
do Sejmu zwrócił się Zarząd Litewskiego Związku Liberałów. 
W apelu stwierdza się, że Główna Komisja Wyborcza, po 
rozpatrzeniu skargi w spraw ie p rzeliczenia kart do 
g losow ania w Bałtyckim O kręgu Wyborozym nr 20, 
odmówiła uwzględnienia tej skargi.

Ponadto apel giosi.że 13 listopada 1996 r. przed odwie
zieniem dokumentacji wyborczej z okręgu wyborczego do 
Głównej Komisji Wyborczej, stw ierdzono naruszenie 
pieczęci jednego z worków, a  znajdujące się wewnątrz 
koperty były otwarte.

Zdaniem Zarządu Litewskiego Związku Liberałów te 
powyższe naruszenia Ustawy o  wyborach do Sejmu mogły 
mieć decydujący wpływ na wyniki wyborów w Bałtyckim 
Okręgu Wyborczym nr 20.

Zgodnie z punktem 1 części trzeciej artykułu 106 I 
częścią pią tą artykułu 106 Konstytucji Republiki Litewskiej 
oraz ozęfeią piątą artykułu 85 Ustawy Republiki Litewskiej o 
wyborach do  Sejmu, punktem 1 artykułu 73 oraz częścią 
drugą artykułu 74 Ustawy Republiki Utewakiej o  Sądzie 
Konstytucyjnym zwracam się do  Sądu Konstytucyjnego Re
publiki Litewskiej z  interpelacją w  sprawie orzeczenia, czy 
nie zostały naruszone ustalenia Ustawy o  wyborach do 
Sejmu, jak wskazano to  w apelu Zarządu Litewskiego Związ
ku Liberałów.

Z ałą o zn ik : a p e l  Z a rz ą d u  L ltew ek lego  Zw iązku 
Liberałów.

Prezydent republiki 
Algirdaa BRAZAUSKAS 

(Zam. 1594)

D E K R E T
Prezydenta Republiki Litewskiej

O nagrodzeniu orderami i 
medalami Państwa Litewskiego 

z okazji 23 listopada —  
Dnia Żołnierza Litewskiego

20 listopada 1996 r., nr 1111 
Wilno

Wewnętrznych,Artykuł 1.
Za zasługi wobec Litwy I ochro

ny kraju odznaczam pułkownika w 
stania spoczynku Antanasa Mail- 
jonisa Orderem Krzyża Pogoni III 
klasy.

Artykuł 2.
Za zasługi wobec Litwy odzna

czam Orderem Krzyża Pogoni IV 
klasy następujących obywateli Re
publiki Litewskiej, którzy w dniach 
11-13 stycznia 1991 roku aktywnie 
bronili wolności i niepodległości 
naszego państwa oraz zostali in
walidami:

Mećislovasa Cltrlnavl£fusa, 
i m. Ollta

Mindaugasa Ćernlusa, m. Wil
no

Romasa Kemerzunasa, m. 
Wilno

Juozasa Kuorasa, m. Wilno 
Juozasa Markelevićlusa, m. 

Wilno
Jurgisa Mackevl£iusa, m. Wil

no
Yitoldasa Mulevlćiusa, m. 

Wtkomierz
Antanasa Ramoiklsa, m. Wil-

inb
Edvardasa Zagurskasa, rej. 

kiejdańsk!
Artykuł 3.
Za zasługi w obronie wolności 

i niepodległości Republiki Lite
wskiej oraz wysiłki na rzecz two
rzenia i umacniania ochrony kraju 
odznaczam pułkownika Jonasa 
Gećasa, attache wojskowego Mi
nisterstwa Ochrony Kraju w Króle
stwie Danii Orderem Krzyża Pogo
ni IV klasy.

Artykuł 4.
Za wkład w odrodzenie Lite

wskiego Związku Strzelców oraz 
zasługi na rzecz ochrony kraju od
znaczam Orderem Krzyża Pogoni 
V  klasy następujących strzelców: 

Mykolasa Abarlusa, komen
danta Litew skiego Związku 

'S trze lców  na w ychodźstw ie 
(USA),

Stasysa lgnatavl£lusa, zastę
pcę komendanta Litewskiego 
Związku Strzelców,

Rimvydasa Mintautaaa, ko
mendanta Litewskiego Związku 
Strzelców.

Artykuł 5.
Za wytrwałość oraz poświę

cenie w obronie w olności I 
niepodległości Republiki Lite
wskiej w styczniu-sierpniu 1991 ro- 

' ku odznaczam Ćeslovasa Hope- 
nasa (m. Kowno) Orderem Krzyża 
Pogoni V  klasy.

Artykuł 6.
Za zdecydowanie I ofiarność, 

wykazane w zapewnieniu bez
pieczeństwa państwowego pod
czas pełnienia specjalnych zadań 
I zasługi na rzecz ochrony kraju 
Republiki Litewskiej odznaczam 

i Orderem Krzyża Pogoni V  klasy 
następujące osoby:

Pułkownika Siergieja Ma- 
dałowa, dowódcę I pułku służby 
wewnętrznej Ministerstwa Spraw

Pułkownika lejtnanta Jurijusa 
PWorlOnasa, naczelnika służby 
łączności i systemów informacyj
nych Ministerstwa Ochrony Kraju. 

Artykuł 7.
Za zdecydowanie I wysiłki na 

rzecz zapewnienia porządku pub
licznego, spokoju i bezpie
czeństwa społecznego, ochrony 
praw I wolności obywatelskich od 
znaczam Jonasa Uaudanskasa, 
sekretarza Ministerstwa Spraw 
Wewnętrznych —  komisarza ge
neralnego Departamentu Policji 
Orderem Krzyża Pogoni V  klasy. 

Artykuł 8.
Za pomyślne spełnienie misji 

pokojowej w  Bośni odznaczam 
Orderem Krzyża Pogoni V klasy 
następujących wojskowych Lite
wskiego Oddziału Misji Pokojo
wej:

starszego lejtnanta Glntarasa 
Jaloveckasa,

starszego lejtnanta Algisa Ra- 
manauskasa,

starszego lejtnanta Romasa 
Reutę,

starszego lejtnanta Darlusa 
yalclkauskasa.

Artykuł 9.
Za wzorową służbę w zapew

nieniu porządku publicznego, 
spokoju i bezpieczeństwa spo
łe czn eg o, ochronie  praw 
wolności obywateli Orderem Wiel
kiego Księcia Litewskiego Giedy
m ina V  klasy odznaczam  
następujące osoby:

pułkownika Jonasa B la ie - 
vlćlusa, dyrektora Departamentu 
Penitencjarnego przy Minister
stwie Spraw Wewnętrznych, 

Ćeslovasa Plesliakasa, koml- 
sarza-lnspektora pododdziału za
rządu kryminalnego Departamen
tu Policji Ministerstwa Spraw 
Wewnętrznych,

pułkownika Jonasa Rśkusa, 
d ow ódcę II pułku służby 
wewnętrznej Ministerstwa Spraw 
Wewnętrznych,

kapitana Leonardasa Slvuchę 
szefa sztabu I pułku służby 
wewnętrznej Ministerstwa Spraw 
Wewnętrznych,

generała Arvydasa Svetu- 
levl£lusa, sekretarza —  dowódcę 
naczelnego Jednostek służby 
wewnętrznej Ministerstwa Spraw 
Wewnętrznych.

Artykuł 10.
Za wkład w badania historii 

wojskowości Państwa Litewskie
go oraz odrodzenie tradycji woj
skowych Litwy i ich kultywowanie 
odznaczam Arvydasa Poclunasa, 
kierownika działu Muzeum Woj
skowego Witolda Wielkiego meda
lem Wielkiego Księcia Litewskiego 
Giedymina I klasy.

Artykuł 11.
Niniejszy dekret wchodzi w 

życie od dnia Jego podpisania.

Prazydwit republiki 
Algirdaa BRAZAUSKAS 

(Zam. 1603)
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NA ZDJĘCIACH: Dwaj znakomici kwestarze w alejkach Powązek: Jerzy Wal
dorff i M arcin Święcicki; Janusz Onyszkiewicz z najmłodszym synkiem Andrzej-1 
kiem; Aleksander Małachowski i Igor Śmialowski; Danuta Szaflarska i Alina Ja
nowska dwie znakomite aktorki, które nigdy nie ominęły puszki na rzecz Rossy.

Fót Olgierd Korzeniecki

Parada gwiazd

Politycy — górą
Dotąd nie spotykaliśmy 

na Powązkach kwestujących 
polityków. W tym roku w  ich 
gronie był Tadeusz M azo
wiecki, który został absolut
nym rekordzistą, wyprzedza
jąc  naw et najbardziej do
świadczonych kwestarzy. W 
ciągu paru godzin zebrał 2 
tys, 400 now ych złotych. 
Kwestował też Jacek Kuroń, 
ale zdecydowanie nie cieszył 
się powodzeniem. Widzieli
śmy też kwestującego wice
marszałka Sejmu Aleksandra 
M ałachowskiego oraz pre
zydenta m. Warszawy Mar
cina Święcickiego (prywat
nie dowiedzieliśmy się, że 
jeg o  m atka  je s t  rodem  z 
Wańkowiczów, a zatem 
Kresy).

Do grona tych, którzy 
najwięcej zebrali na odnowę 
Starych Powązek należą: Je
rzy Waldorff, Krzysztof Ibisz 
(aktor i prezenter telewizyj
ny, ostatnio bardzo popular
ny), K rzysztof Kolberger, 
Maja Komorowska, Alina Ja
nowska, Krystyna Sienkie
wicz i in.

Bardzo malowniczo w 
alejkach Powązek wyglądali 
artyści „Mazowsza”  w prze- 
pięknych strojach ludowych. 
Wiecznie młodego zespołu, 
który akurat w pierwszych 
dniach listopadowych 1949 
roku zadebiutował na scenie 
i do dziś pod kierunkiem 
Miry Zimińskiej— Sygietyń-

skiej rozsławia polską kultu
rę na świecie.

Do puszki na odnowę 
Rossy datki złożyli m. in. 
gen. Wojciech Jaruzelski, Ja
nusz Onyszkiewicz, Andrzej 
Blikle —  elektronik z  zawo-

Jeśli chcemy na stosunkowo niewielkim te
renie spotkać największe gwiazdy życia arty
stycznego i publicznego Polski, musimy się wy
brać na Wszystkich Świętych i Zaduszki na Po
wązki. A my, jak zawsze, „gonimy" ślady wileń
skie i rodowody.

Nigdy nie omija puszki na odnowę Rossy Ali
na Janowska —jedna z najpopularniejszych ak
torek, gwiazda teatru, kina, estrady, kabaretu:Te- 
raz dopiero dowiadtyemy się, te  pani Alina też 
przez pewien czas była wilnianką. Otóż, rodzina 
je j (ojciec był dyrektorem szkoły rolniczej w Sło- 
nimiu) uciekała przed bolszewikami. Alina za
mieszkała u swojej ciotki przy ulicy Bouffałowej, 
w domu Bantorskich, w latach 39—40 uczęsz
czała do gimnazjum Elizy Orzeszkowej.

Maja Komorowska— dziś słynna aktorka te
atralna i jilmawa, jako kilkuletnia dziewczynka 
zadebiutowała na scenie kabaretu „Ksantypa” 
w Wilnie, na Zamkowej. Ta jedna z najpopular
niejszych postaci sceny i filmu (znamy ją  z „ Ży
cia rodzinnego ", „ Za ścianą " (I nagroda na Fe
stiwalu w San Remo za główną rolę kobiecą),

„Spirali", „Panien z Wilka ", „Roku spokojnego 
słońca" („Złoty Lew" w Wenecji) jest ponadto 
osobą bardzo miłą i sympatyczną. Zawsze wypy
tuje o Wilno i nigdy nie ominie puszki na Rossę. 
Jest jednąz najpopularniejszych kwestarekna Po
wązkach.

Do grona najbardziej zasłużonych'kwesta
rzy należy także Igor Śmialowski, nagrodzony w 
tym roku przez Zarząd Społecznego Komitetu 
Opieki nad Starymi Powązkami Medalem 
Szczególny Wkład w Odnowę Narodowego 
Cmentarza Starych Powązek. Tym razem kwe
stował wraz z córką Joanną — czarnooką przy
stojną brunetką —  wielbicielką Hiszpanii i tam 
stale mieszkającą. Prześcignęła w kwestowaniu 
swego znakomitego ojca. Ktoś skwitował: bo jest 
prześliczna... ,

Ryszard Bacciarelli -— aktor: „Zprzyjem
nością wspominam pobyt na Wileńszczyźnie 
występy w Wojdatach, Solecznikach i in. miej 
scówościach. Byłem tam na zaproszenie pani 
Skakowskiej z Centrum Kultury Polskiej na 
twie”.

Warszawskie Powązki 
Wileńskiej Rossie

du i kontynuator rodzinnej 
tradycji znanych warszaw
skich cukierników. Pan An
drzej co roku dostarcza gra
tisowo na Powązki niezliczo
n ą  ilość pączków i innych 
ciast dla kwestarzy. Jak się 
później okazało, ktoś ofiaro
wał banknot dwustuzłotowy 
(2 min. st. zł.). |

Wędrówka
alejkami

cmentarnymi
Przy Grobie Pięciu Pole

głych (zbiorowa mogiła pię
ciu uczestników pochodu —  
demonstracji na Krakowskim 
Przedmieściu, zastrzelonych 
przez carskie wojsko w lutym 
1861), do niedawna bardzo 
zniszczonym, zjawiła się ta
bliczka następującej treści: 
„Odrestaurowany w XXIII 
roku prac Komitetu Odnowy 
Powązek, ten zabytek cmen
tarny jest dowodem trwałego

życia i historii narodu czte
rem a rozbiorami daremnie 
uśmiercanego przez wrogów. 
Listopad 1996 roku.”

Jest to przykład tego, jak 
Komitet zostawia swój trwa
ły ślad w ratowaniu polskiej 
historii i pamięci. W tym 
roku dzięki ofiarności ludzi 
na jego konto wpłynęło z 
górą 95 tys. zł. Kolejnym 
więc zabytkom przywrócony 
zostanie dawny kształt.

Najludniej było w Alei 
Zasłużonych. Bardzo nam się 
podobały „branżowe” dowo
dy pamięci o zmarłych. Upo
rządkowane groby, kwiaty, 
znicze. I lakoniczne kartecz
ki: W hołdzie i pamięci — 
Stowarzyszenie Polskich Ar
tystów Muzyków. Leżały one 
w miejscu wiecznego spo
czynku Władysława Kędry 
— •pianisty wirtuoza (w la
tach 60 koncertował m. in. w 
Wilnie); prof. Piotra Rytla, 
urodzonego w 1884 r. w Wil

nie —  kompozytora, wycho
wawcy wielu pokoleń muzy
ków, współtwórcy polskiej 
kultury muzycznej; Jana Kie
pury, na którego pomniku na
grobnym wyryte sąjego sło
wa: „Gdy człowiek umiera, 
nie pozostaje po nim na tej 
ziemi nic oprócz dobra, któ
re uczynił innym”. Na upo
rządkowanym grobie z napi
sem: Jan Bułhak Nestor Fo
tografii Polskiej 1876— 1950 
—  kartka informująca, że 
opiekunem jest Polskie To
warzystwo T urystyczno-Kra- 
joznaw cze. W miejscu 
wiecznego spoczynku Żwir
ki i Wigury stała warta hono
rowa, a napis informował, że 
grób znajduje się pod opieką 
Warszawskiego Klubu Se
niorów Lotnictwa. Przykłady 
można mnożyć... A nam się 
jakoś swojsko na sercu robi
ło na widok wizerunku Mat
ki Boskiej Ostrobramskiej na

grobach Hanki Ordonówny, 
Marii Rodziewiczówny, Jana 
Bułhaka...

W głębi Powązek po 
mnik, przy którym zawsze 
tłumno, a ludzie dawnym 
zwyczajem cmentarnym, dziś 
już niemal nie przestrzega
nym, stoją z odkrytymi gło
wami. Zniczy tu tyle, że usta
wiane są w alejkach. Wśród 
innych napisów ten: Z dale
ka od alei zasłużonych kwa
ter/leży mogiła pod brzozo 
wym krzyżem/ a pod darnią

pierwszego oporu boha
ter/ na listach strat mijany 
milczenia prestiżem./ Wśród 
wianuszków tarcz szkolnych, 
Iilijek harcerzy/ na zakręcie 
historii — tu wódz Śmigły 
leży. Wiersz anonimowego 
autora, kopia tablicy z 1972, 
Warszawa — październik 
1994.

W kościele pod wezwa
niem Św. Karola Borome- 
usza —.koncert zaduszkowy. 
Nastrojowa muzyka, Anna 
Romantowska i Krzysztof 
Kolberger recytowali wiersze 
o wiecznym rzeczy niepoko
ju...

Halina JOTKIAŁŁO 
Warszawa — Wilno
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'Jutro rada Partii Reform zadecyduje, czy partia będzie dalej w koalicji, 
ale już dzisiaj wyciągnęliśmy wniosek, że nie możemy dalej pracować w 
rządzie kierowanym przez pana" — stwierdzili ministrowie w środowym 
liście.

Oprócz szefów resortów spraw zagranicznych i wewnętrznych ze stano
wisk zrezygnowali ministrowie oświaty, spraw socjalnych, gospodarki oraz 
transportu i łączności.

Przywódca Partii Reform i szef estońskiej dyplomacji Siim Kallas, jeden 
ministrów, którzy ogłosili swoją rezygnację, powiedział, że zapewnienia, 
Partia Centrum nie wejdzie do rządu, są niedostateczne.

Kallas skrytykował zawarte porozumienie za zmianę estońskiej polityki 
zagranicznej i zbliżenie do Rosji, której wpływu obawia się wielu 
Estończyków.

Vaehi odmówił zerwania układu z Partią Centrum i usiłował przekonać 
swych partnerów, że umowa nie doprowadzi do włączenia tego ugrupowa
nia do koalicji rządowej.

Poprzedni rząd, utworzony przez Partie Koalicyjną i Centrum, upadł 
po skandalu, w którym okazało się, że przywódca Partii Centrum nagrywał 
poufne rozmowy.

i Sf
i
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6 ministrów podało się 

do dymisji
Sześciu ministrów z Estońskiej Partii Reform, w tym ministrowie 

spraw zagranicznych i wewnętrznych, podało się w środę do dymisji, 
co grozi załamaniem się koalicyjnego rządu premiera Tiita Vaehie- 
«o.

Koalicja znalazła się w kryzysie po tym, jak premier podpisał porozu
mienie o współpracy z główną partią opozycyjną, co zdenerwowało koali
cyjnych partnerów z Partii Reform i spowodowało, że ministrowie złożyli 
rezygnacje.

Rząd, utworzony przez Partię Koalicyjną! Partię Reform, jest szóstym 
gabinetem, od kiedy Estonia, odzyskała niepodległość.

O rezygnacjach poinformowano w otwartym liście do premiera, który 
jeszcze ich formalnie nie zatwierdził.

'Otwartego listu ministrów z Partii Reform nie można traktować jako 
ich oficjalnej rezygnacji" — powiedział Vaehl, dając do zrozumienia, że 
chce otrzymać indywidualne prośby o dymisję.

Reformatorzy dali Vaehiemu czas do środy popołudnia na zerwanie 
porozumienia z opozycyjną Partią Centrum, ale premier nie spełnił

Australia-USA

C lin ton  w  S y d n e y
Składający oficjalną wizytę w Australii prezydent USA Bill Clinton 

przebywał w czwartek w Sydney, chwaląc miasto letnich Igrzysk Olimpij
skich roku 2000 jako model współistnienia ludzi różnych ras, religii i grup 
etnicznych.

W krótkim przemówieniu, wygłoszonym w ogrodzie botanicznym do 
Idlku tysięcy mieszkańców miasta, Clinton poruszył ulubiony temat, wska
zując na przykład tolerancji, jaki daje światu kraj imigrantów— Australia, 

zwłaszcza Sydney, w którym mieszkają przedstawiciele 140 różnych na
rodów.

Poruszył też sprawę kilku kryzysów międzynarodowych — w Ruan- 
dzie, na Bliskim Wschodzie, w Bośni. "Spójrzcie na straszne wydarzenia, 
jakich jesteśmy świadkami w ostatnich dniach w Afryce" — powiedział, 
nawiązując do sytuacji setek tysięcy uchodźców ruandyjskich w Zairze. 
Clinton zwrócił się do Australijczyków i do świata, by pamiętano o 
cierpieniach ludności Afiyki, Bliskiego Wschodu i Bośni. Prezydent 
podkreślił, że Australia zawsze udzielała pomocy rejonom niepokojów 

Ziemi. "W całym regionie Azji i Pacyfiku, na całym świecie Australia 
zawsze uważana jest za drogowskaz wolności, demokracji i siły" — 
oświadczył Clinton.

Z  Sydney Clinton wraz z małżonką Hillary udał się do Port Douglas, w 
północnowschodniej Australii, gdzie spędzi dwa dni urlopu. W sobotę 
wieczorem pizybędzie do Manili, stolicy Filipin, gdzie weźmie udział w 
forum Współpracy Gospodarczej Azji i Pacyfiku i spotka się tam z przy
wódcami wielu krajów, m.in. Chin.

Bliski Wschód
845 min dolarów 

dla Palestyńczyków
Kraje i instytucje międzynarodowe udzielające pomocy finansowej 

przyznały ponad 845 min dolarów na inwestycje na palestyńskich obszarach 
autonomicznych w 1997 r. — poinformował w Paryżu prezes Banku 
Światowego James Wolfensohn.

Założona suma 845 min dolarów została osiągnięta, a nawet 
lekko przekroczona" — oświadczył Wolfensohn, nie podając jednak 

dokładnej kwoty. Wyraził jednocześnie nadzieję, że "blokadaieryto- 
riów zostanie zniesiona, aby zapewnić realizację projektów inwesty
cyjnych".

Przedstawiciele 34 krajów pomagających i 12 międzynarodowych insty
tucji finansowych spotkali się w Paryżu w celu wsparcia gospodarki 
palestyńskiej, osłabionej przez przedłużającą się blokadę terytoriów auto
nomicznych, narzuconą przez Izrael

Przewodniczący władz palestyńskich Jaser Arafat stwierdził ze swej 
strony, że Palestyńczycy "dostali więcej, niż się spodziewaliśmy". "Było to 
pozytywne i konstruktywne spotkanie, które nada silny impuls palestyńskiej 
gospodarce" — dodał.

Białoruś

Tylko wariant zerowy
Siergiej Kaliakin, członek prezydium białoruskiego parlamentu, lider 

frakcji komunistów, relacjonując w czwartek środowe spotkanie w 
Smoleńsku, w którym wzięli udział przewodniczący Rady Najwyższej 
Białorusi Siamion Szarecki, przewodniczący Rady Federacji Rosyjskiej 
Jegor Strojew 1 rosyjskiej Dumy Giennady Sieliezniow, powiedział:

"Optymalnym rozwiązaniem premier Czernomyrdin i prezyden;
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konfliktu politycznego na Białorusi 
jest tzw. wariant zerowy, czyli wyco
fanie z niedzielnego referendum 
obydwu projektów zmian w konsty
tucji Będzie to pierwszy krok w kie
runku normalizacji sytuacji w kraju i 
musi być wykonany dzisiaj. Takie 
rozwiązanie leży w in teresie  
Białorusi, Rosji i Stowarzyszenia 
Białorusko-Rosyjskiego. Do takiego 
wniosku doszły w Smoleńsku oby
dwie strony".

Kaliakin powiedział, że o wyniku 
spotkania poinformowani zostali

Jelcyn. W czwartek rano taką 
informację telefonicznie otrzymał 
od Szareckiego białoruski prezydent 
Aleksandr Łukaszenka. Ma dojść do 
spotkania Szarecki-Łukaszenka, na 
prośbę prezydenta— poinformował 
Kaliakin.

"Nieprzyjęde wariantu zerowe
go przez prezydenta oznacza, że 
rozwój sytuacji na Białorusi może 
przybrać trudny do przewidzenia 
charakter i wymknąć się spod kon
troli" — stwierdził Kaliakin.

Aleksandr Łukaszenka przybył

w czwartek do Brześcia, gdzie 
wyjaśniał konieczność przeprowa
dzenia referendum, wyznaczonego 
na najbliższą niedzielę.

Łukaszenka upiera się przy 
konieczności referendum, nie zga
dzając się na tzw. wariant zerowy, 
zaproponow any przez R adę 
Najwyższą.

Trybunał Konstytucyjny ma się 
zająć na posiedzeniu w piątek 
postępowaniem w kwestii narusze
nia przez prezydenta konstytucji, co 
miałoby konsekwencje w postaci 
podstawy do odwołania go ze stano
wiska. Jeśli prezydent zgodziłby aę 
na na wariant zerowy, Trybunał 
Konstytucyjny odstąpiłby od tego 
postępowania.

Komentarz "The Times"
"(...) Zastraszeni oponenci i na 

ogół spokojne społeczeństwo mieli 
dosyć w tym tygodniu ludzie wyszli 
na ulice, ryzykując ciężkie pobicie 
przez policję. Premier podał się do 
dymisji, a Siamion Szarecki, prze
wodniczący parlamentu i główny 
przywódca opozycji, zażądał anulo
wania referendum. Rządy zachod
nie mocno protestowały, ale niewie
le mogą zrobić: pomoc zachodnia 
zmalała już niemal do minimum. 
Łukaszenka nie słucha nikogo z wy

jątkiem tych ludzi na Kremlu, którzy 
tak jak on są za ponownym zjedno
czeniem Białorusi z Rosją.

Rosjanie początkowo au li się 
pochlebieni uniżonymi zabiegami ze 
strony M ińska i gotowi byli 
przymknąć oko na plugawy reżim na 
swoim tylnym podwórku Jednak ro
syjscy reformatorzy coraz bardziej 
się niepokoją, że reintegracja, a 
zwłaszcza ponowna unia walutowa z 
krajem pozbawionym kontroli poli
tycznej i gospodarczej, może

pociągnąć Rosję na dno. (~) Rosja 
nie wzywają teraz obie strony do (_] 
rozmów pokojowych. Łukaszenka, 
co dla niego typowe, odmówił. Jego 
paranoja, codziennie karmiona ra
portami jego pomocników o opo
nentach, może doprowadzić do 
krwawej konfrontacji Zachód nie
wiele maże zrobić; ale Moskwa musi 
te raz  zerw ać z tym małym 
człowieczkiem, niedoszłym dyktato
rem, który gotów jest całkowicie 
zrujnować swój nieszczęsny kraj".

Jelcyn pokazał się w  telewizji

W środę prezydent Rosji Borys 
Jelcyn po raz pierwszy pojawił się 
na ekranach rosyjskiej telewizji po 
przeprowadzonej mu 5 listopada 
operacji serca.

Ekipa telewizyjna sfilmowała Jel
cyna podczas spaceru wraz z rodziną 
— żoną Nainą, córką Tatianą, i 
wnuczką Maszą, na ramieniu której 
się wspierał— po parku Centralnego 
Szpitala Klinicznego. Borys Jelcyn 
wyglądał nieporównanie lepiej niż 
przed operacją. Znikły przede wszy
stkim kłopoty z artykulacją słów.

Jelcyn powiedział, że "jeśli 
porównać z pierwszymi dniami po 
operacji, to czuje się dobrze". "Serce 
mnie nie boli, nie czuję go. Jest 
zupełnie inaczej niż przed operacją. 
Najw ażniejsze, że operacja 
przyniosła pozytywny rezultat" — 
powiedział dziennikarzom rosyjski 
prezydent "Nie mogę powiedzieć,

że stoję już pewnie na nogach, nie
mniej — lekarze wykonali swoją 
robotę" — dodał.

Borys Jelcyn poinformował, że w 
środę rano zdjęto mu szwy operacyj
ne i że ma zamiar w najbliższych 
dniach przejechać do podmoskie
wskiego sanatorium w Barwisze, 
gdzie spędzi pozostałą część okresu 
rehabilitacyjnego. Zapewnił, że "ma 
bojowy nastrój" i "aktywnie włączył 
się do pracy". P rezydent po
dziękował swoim rodakom za mo
ralne wsparcie w trudnym dla niego 
okresie przed operacją.

Małżonka rosyjskiego prezyden
ta Naina Jelcyn zaprzeczyła w wywia
dzie, opublikowanym w czwartek w 
"Jzwiestiach", jakoby Ich córka Ta
tiana Diaczenko pełniła jakąkolwiek 
oficjalną funkcję przy Borysie Jelcy
nie.

Według Nainy Jelcyn, "Tatiana

nie ma żadnej funkcji na Kremlu. 
(~) Ani Tatiana, ani żadna z nas nie 
zajmuje się mianowaniem osób lub 
przynoszeniem dokumentów do 
podpisu (przez Borysa Jelcyna). Do
kumenty docierają do prezydenta 
kanałam i oficjalnymi. Żaden 
członek rodziny nie ma dostępu do 
kuriera".

Oświadczenie to wiąże się z oce
nami wielu obserwatorów, którzy 
uw ażają T atianę za kluczową 
osobistość na Kremlu od tegorocz
nej kampanii prezydenckiej, w czasie 
której zajmowała się ona "wizerun
kiem swego ojca Borysa Jelcyna.

Jednak Naina Jelcyn przyznała, 
że jej córka pomaga prezydentowi w 
pracy.

NA ZDJĘCIU: B. Jelcyn z żoną 
i wnuczką w parku Centralnego 
Szpitala Klinicznego.

F o t  EPA-ELTA
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Powściągliwość amerykańskich protestów 

po aresztowaniu Nichoisona
M imo rutynowych protestów 1 ostrzeżeń pod adresem  Rosji po zdema- 

skowaniu Harolda Nichoisona, oficera CIA pracującego d la  wywiadu 
rosyjskiego, rządowi am erykańskiem u —  zdaniem  kom entatorów — 
wyraźnie bardzo zależy, aby przez zaognianie taj sprawy nie pogarszać 
stosunków W aszyngtonu z Moskwą.

"Uważamy, że jest to nie do 
przyjęcia i zastrzegamy sobie prawo 
do podjęcia dalszych kroków" — 
wypowiedział zwyczajową formułkę 
rzecznik Departamentu Stanu Glyn 
Davies, a zastępca sekretarza stanu 
Strobę Talbott wystosował protest 
na ręce ambasadora Rosji w USA 
Julija Woroncowa. "Washington 
Post" porów nał tę  reakcję do 
"wyrażenia szoku na widok ruletki w 
nocnym kasynie gry" i zauważył, że 
"maskuje ona zakłopotanie admini
stracji w obliczu sukcesu przeciwni
ka w grze prowadzonej przez wszy
stkie kraje Świata".

Zdaniem tego dziennika, rząd 
am erykańsk i n ie będzie 
podejmował istotnych posunięć od
wetowych, ponieważ nie chce 
utrudniać dalszej współpracy z 
Rosjąw takich sprawach jak rozwią
zanie konfliktu w Bośni, na Bliskim 
Wschodzie, czy problemu rozprze
strzeniania broni nuklearnej. Zależy 
mu także, aby nie podsycać w USA 
emocji przeciw Rosji, które mogą 
być w ykorzystane p rzez  
republikańską opozycję w Kongre
sie dla blokowania pomocy dla tego 
kraju.

W dodatku, fakt, że Nicholson 
— jak wynika z dotychczasowych 
ustaleń— kontaktował się z agenta
mi rosyjskimi tylko poza granicami 
USA sprawia, iż nie ma łatwego pre

tekstu do rutynowego w takich wy
padkach kroku odwetowego w po
staci wydalenia np. pracownika ro
syjskiej ambasady. Przewiduje się 
więc, że najbardziej prawdopo
dobną praktyczną reakcją Waszyng
tonu będzie po prostu nasilenie 
działalności kontrwywiadowczej 
przeciw rosyjskim szpiegom.

Dziennik "Wall Street Journal” 
zastanawia się tymczasem, po co w 
ogóle Rosja i USA, po zakończeniu 
zimnej wojny, jeszcze szpiegują się 
wzajemnie i dochodzi do wniosku, 
że w znacznej mierze jest to wyni
kiem zwykłej inercji, czyli dawnych 
przyzwyczajeń, z którymi niełatwo 
zerwać. Jednocześnie podaje — . 
powołując się na informacje z CIA 
— że o ile w szczytowym okresie 
zimnowojennej konfrontacji CIA 
przeznaczała 60 procent swoich 
środków i zasobów na penetrowanie 
ZSRR i innych krajów komunistycz
nych, to obecnie tylko około 10-20 
procent tychże poświęca się Rosji i 
innym krajom byłego Związku Ra
dzieckiego. Tym, co najbardziej in
te re s u je  obecn ie  wywiad 
amerykański w Rosji jest stan tam
tejszego arsenału nuklearnego i za
bezpieczenie go przed dostaniem się 
w niepowołane ręce.

Tymczasem "Washington Ti
mes" podał, że CIA podejrzewa, iż 
N icholson m ógł zacząć współ

pracować z Rosjanami wcześniej niż 
w 1994 roku — jak to się obecnie 
sądzi. Straty, na jakie naraziłby^. 
USA, byłyby wówczas większe. Ba
da się również hipotezę, iż na drogę 
zdrady kraju wkroczył wskutek 
wpadnięcia w pułapkę zastawioną 
przez tzw.jaskółkę z KGB, czyli 
piękną agentkę, która skłoniła go do 
romansu, a następnie wydania taje
mnie. Aresztowany szpieg jest roz
wiedziony I miał podobno opinię ko
bieciarza.

Harold Nicholson ma zamiar 
nie przyznaw ać się do winy i 
odrzucać wysunięte przeciwko nie
mu oskarżenia — oświadczył jego 
adwokat Jonathan Shapiro.

Adwokat skrytykował oświad
czenia kilku przedstawicieli władz, w 
tym dyrektora Federalnego Biura 
Śledczego (FBI) Louisa Freeha i 
szefa CIA Johna Deutcha, stwier
dzając, że niweczą one szanse jego 
klienta na przeprowadzenie spra
wiedliwego procesu.

W środę odbyło się techniczne 
przesłuchanie w sądzie federalnym 
w Alexandrii, w stanie Wirginia. 
Sędzia Thomas Jones uwzględnił 
prośbę Shapiro i przydzielił mu do 
pomocy adwokata. Obrońca Nichoi
sona domagał się też dostępu do Idl- 
ku dokumentów, znajdujących się w 
dossier oskarżenia. Zażądał również 
funduszy  na pokrycie kosztów 
podróży świadków obrony.

S h ap iro  pow iedział po 
przesłuchaniach, że Nicholson bar
dzo niepokoi się o los swych trojga 
dzieci, którymi opiekował się po roz
wodzie.

Tragedia w biurowcu

'' Co najmniej 32 osoby zginęły na 
miejscu w czasie największego w histo
rii Hongkongu pożaru, jaki strawił 
16-piętrowy biurowiec w handlowym 
centrum miasta. Ekipom ratunko-

wym udało się uratować z płonącego 
budynku ponad sto osób—79znich 
w ciężkim stanie odwieziono do szpi
tala. W czwartek rano na miejscu 
tragedii nadal wydobywano dała lu-

dzi, których nie udało się wcześniej 
uratowad

NA ZDJĘCIU: śmigłowce gaszą 
płonący biurowiec.

Fot. EPA-ELTA
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Dwa zamachy bombowe na Korsyce
Dwie bomby uszkodziły w nocy 

ze środy na czwartek magazyny 
kompanii telefonicznej Telecom w 
Porto Vecehio i biura Izby Handlo- 
wo-Przemysłowęj w Bonifacio na 
należącej do Francji śródziem
nomorskiej wyspie Korsyce, nękanej 
od dawna zamachami miejscowych 
nacjonalistów. W zamachach nikt 
nie odniósł obnażeń, lecz straty ma
terialne są spore.

Chociaż do aktów terroru nikt się

nie przyznał, podejrzenia padają na 
separatystów walczących od ponad 
dwudziestu lat o większe uniezale
żnienie się Korsyki od “Francji.

Państwowa kompania telefoni
czna Telecom była w ostatnich tygo
dniach celem kilku zamachów, w 
tym w Ajaccio, gdzie do podłożenia 
ładunku przyznali się separatyści z 
Frontu Wyzwolenia Narodowego 
Korsyki (FLNC) — Kanał History
czny.

Motywem zamachu na Izbę 
Handlowo-Przemysłową może być 
rywalizacja między ugrupowaniami 
nacjonalistów. Szefem Biura Izby w 
Bonifacio jest Gilbert Casanova — 
przywódca partii "Ruch na rzecz 
Samookreślenia" związanej z tzw. 
regularnym skrzydłem FLNC, 
które walczy o władzę z najbar
dziej radykalnymi nacjonalistami 
ze "Skrzydła Historycznego".

Z  doniesień PAP
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Rocznica porozumienia pokojowego z  Dayton
W czwartek minął rok od zawarcia w amerykańskiej bazie wojskowej 

w Dayton porozumienia kładącego kres trzy i pół roku trwającej wojnie 
domowej w Bośni. Zostało podpisane 14 grudnia 1995 w Paryżu, a sześć 
dni później rozpoczęła się, z udziałem 60 tys. żołnierzy z 45 państw 
międzynarodowa operacja wojskowa dla nadzoru zawieszenia broni.

Po roku, twierdzi AFP, właściwie "wszystko jeszcze zostało do zrobie
nia, by kraj mógł żyć w pokoju". "Musimy przyznać, że czeka nas jeszcze 
wiele pracy"— powiedział we wtorek cytcwany przez swego rzecznika szef 
cywilnej części operacji pokojowej w Bośni Carl Bildt.

W okresie funkcjonowania międzynarodowych sił pokojowych (IFOR) 
siły zbrojne stron konfliktu bośniackiego wycofały się z linii frontu, które 
następnie zostały przekształcone w pas rozdzielający dwie jednostki admi
nistracyjne w Bośni — Republikę Serbską i Federację Chorwacko 
Muzułmańską.

Utrzymanie IFOR-u kosztowało przez rok 6 mld dolarów. Jednak 
obecność tych sił nie wystarczyła dla zapewnienia bezpiecznego powrotu 
około dwóch milionów Muzułmanów bośniackich wypędzonych ze swych 
domówi ze swej ziemi w ramach czystek etnicznych.

Republika Serbska, podobnie jak strefy kontrolowane przez Chor
watów w Bośni pozostały obszarem zakazanym odpowiednio dla nie- 
Serbów i nie-Chorwatów. Muzułmanie, którzy stanowią w Bośni większość 
są temu zdecydowanie przeciwni. Żyją dziś na ograniczonym obszarze, 
całkowicie zależni od pomocy międzynarodowej i czują się wyraźnie sfru 
strowanŁ

Jeden z ekspertów zachodnich w Sarajewie powiedział, zachowując 
anonimowość, że "powrót uchodźców będzie możliwy bądź w następstwie 
nowej wojny, bądź wywarcia odpowiedniego nacisku na Serbów 
bośniackich, by zgodzili się na zaakceptowanie tych ludzi. Jednak jest to 
tak, jakby w swoim czasie prowadzono negocjacje z Hitlerem w sprawie 
powrotu Żydów".

Możliwość nawrotu walk jest brana bardzo poważnie przez wspólnotę 
międzynarodową. Zmusiła ona Stany Zjednoczone do pozostawienia 
swych żołnierzy w Bośni. IFOR zostanie zastąpiony przez międzynarodowe 
siły stabilizacyjne (SFOR)— zredukowane do 31 tys. żołnierzy mają pełnić 
służbę do czerwca 1998.

W międzyczasie ma być podjęty wielki wysiłek polityczny i dyplomaty
czny, by nakłonić przywódców Bośni do rozwiązania problemów, które, 
mimo ustaleń z Dayton, do dziś rozwiązane nie są.

Czechy
Pożar w  budynku parlamentu

Pożar wybuchł w czwartek rano w zabytkowej siedzibie czeskiego 
parlamentu w centrum Pragi. Kilku strażaków odniosło obrażenia.

Strażacy przekazali, że ogień zniszczył kilka sal w nowo zrekonstruowa
nej części barokowego budynku.

Nie podano, co było przyczyną pożaru.

Omsja. m m m
Kradzież 42 kg złota na lotnisku ateńskim

Dwie sztaby złota ważące 21 kg każda skradziono z magazynu na 
ateńskim lotnisku Hellenikon— poinformowały w czwartek źródła policyj 
ne.

Złoto przyleciało yre wtorek ze Stuttgartu na pokładzie samolotu 
greckich linii Olympic Airways i zostało złożone w magazynie celnym w 
oczekiwaniu na zwolnienie z cła, o które zabiegał grecki biznesmen.

W środę rano stwierdzono, że otwarte są drzwi magazynu, którego 
pilnowali policjanci i prywatni agenci służby bezpieczeństwa. Nikt nie 
zauważył, kto i kiedy je otworzył. Nie znaleziono na nich śladów włamania. 
Złoto, wartości 120 min drachm /500 tys. doi./— zniknęło.

Jest to trzeci przypadek kradzieży znacznej ilości złota na lotnisku 
ateńskim. W maju 1994 r. z magazynu linii lotniczych Lufthansa zginęły 
103 kg złota. W 1992 r. również z magazynu celnego skradziono 100 kg 
żłota.

m m a j e m a ,
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Różowy diament Marii Antoniny 
sprzedano w Genewie

Różowy dwunastokaratowy brylant, będący własnością ostatniej królo
wej Francji Marii Antoniny, został sprzedany w środę na aukcji w Genewie 
za 1,6 miliona franków szwajcarskich (ok. 1,4 miliona dolarów). Zarówno 
sprzedający, jak nabywca, zachowali anonimowość.

Kolia rosyjskiej carycy Katarzyny II z dwunastoma szmaragdami 
osiągnęła sumę 950 tys. franków (ok. 800 tys. dolarów).

Na środowej aukcji w Genewie zmieniły właściciela 352 klejnoty 
ża sumę 35 milionów franków szwajcarskich. Najdroższy okazał się 
pierścień z dwoma różowymi diamentami, za który prywatny nabyw
ca z Hongkongu zapłacił 2,3 miliona franków szwajcarskich. Według 
danych domu aukcyjnego Sotheby różowe diamenty są niezwykle 
rzadkie.

.-'Ijraęl-t _ ;s|S z
Telefon komórkowy w prezencie

Wszyscy izraelscy nauczyciele — łącznie 128 tys. osób — otrzymają 
telefon komórkowy jako prezent noworoczny — poinformował związek 
zawodowy nauczycieli.

Koszt tej operacji wyniesie ok. 12 min dolarów, pochodzących 
głównie z budżetu ministerstwa oświaty—dodali przedstawiciele związ
ku, którzy zaprotestowali jednocześnie przeciwko cięciom wydatków na 
oświatę, jakie rząd premiera Benjamina Netanjahu planuje na przyszły 
rok.
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Wczoraj w prasie Litwy

LIETU VO S<rytas
"Prostytutki — przynęta dla bogatych 

go£ci barów”. W  dodatku "Sosllni" Rata 
SluSnyti pisze:

'Ja sk raw y m akijaż, wyzywający u b ió r , 
przeciągłe spojrzenie znad szklanki koktajlu — 
dziewczęta o takim wyglądzie niemal każdego 
wieczoru można spotkać w najpopularniejszych 
restauracjach i barach stolicy. D ziennikarze 
£ostin6" pointeresowali się, jaki wpływ na baty i 
kawiarnie śródmieścia mają odwiedzające jep ro - 
tytutki, jak je  odróżnić od dziewcząt, które 

wstąpiły tylko na kawę.
"Nasz stosunek do nich jest pozytywny. Poma

gają nam" — szczerze powiedział administrator 
meksykańskiej restauracji "Vidudienis" na alei 
Giedymina Wiktor. Wcześniej pracował w restau
racji "Stikliai' i twierdzi, że doskonale odróżnia 
przedajne dziewczyny od zwykłych klientek 

barów.
W czynnej od ponad miesiąc restauracji ”Vi- 

dudienis* Wiktor już się zorientował w systemie, 
według którego pracują prostytutki, pamięta też 
twarze niektóiych z nich. Z  początku "Vidudie- 
nis" odwiedza kobieta w wieku około 40 lat i 
ocenia sytuację — czy są potencjalni klienci. Po
tem wychodzi i niebawem zjawiają się 2-3 dziew
czyny. Tak bywa około godz. 21-22 kilka rafy w 
tygodniu.

Dziewczęta zawsze siedzą przy barze— jest to 
miejsce, znajdujące się w centrum uwagi. Poza 
tym wygodnie jest stąd obserwować innych gości 
restauracji. Dziewczęta zazwyczaj nie jedzą, tylko 
popijają jakiś koktajl. Jak 'polują* na klienta? 
Wiktor twierdzi, że umieją wymownie zapraszać 
spojrzeniem.

Z  usług prostytutek najczęściej korzystają bo
gaci goście barów, nierzadko obcokrajowcy. Wy
chodząc z dziewczyną z restauracji pozostawiają 

okrągłą sumę za napoje i dania.
Znany z zabaw do białego rana bar "Bix" nie 

jest najlepszym miejscem dla procederu prostytu
tek. "Szczerze mówiąc, nikt tu na nie nie zwraca 
uwagi’ — powiedział dyrektor baru "Bix* Audrius. 
Twierdzi on, że goście baru sami wymyślają sobie 
rozrywki, bawią się do rana, a wtedy już nie po
trzebują dziewcząt.

Audrius żartował, że prostytutkom nie opłaca 
się siedzieć w barze od północy do piątej rano, gdy 
pracownicy zaczynają wypraszać ostatnich gości. 

Prawdopodobnie z  tej przyczyny w barze *Bix*

prostytutek nie bywa wiele, chociaż Audrius 
przypomniał przypadek, gdy jedna z prostytutek 
uzgadniała z klientem cenę. Stanęło na 20 litach. 
Dziewczynę do baru przywiózł taksówkarz.

Tolerujem y wszystkich — prostytutki, homo
seksualistów , ek sh ib ic jon istów ... N iekiedy 
tańcząc obnażają się tu  do pasa' — opowiada 
dyrektor baru. Twierdzi, że prostytutki najłatwiej 
jest odróżnić po wyglądzie, pozłacanych dodat
kach garderoby, nieodpow iednich do wieku 
błyskotkach we włosach.

Podobnie jak i w innych lokalach, sprzedajne 
dziewczyny w ’Bix* upodobały sobie miejsce przy 
b a rz e . N a jc z ę śc ie j p o p i ja ją  w ó d k ę  z 
pomarańczowym sokiem, szampan lub *Metaxę*. 
Audrius żartował, że zgodziłby się na zarezerwo
wanie w barze kilku stałych miejsc dla prostytu
tek, gdyby poprosił o to ich związek zawodowy.

Barmeni popularnego baru 'A rm adiłas' na al. 
Giedymina zapewniali, że n ie dostrzegają prosty
tu tek  i naw et próbow ali filozofować,- k tó re  
dziewczęta można nazwać prostytutkam i

"Czyżby każda umalowana, zwracająca uwagę 
samotna dziewczyna była prostytutką? —  pyta 
barman z “Armadilasu".

Przyznał, że dziewczęta, niezależnie od tego, 
jakie są, mają dodatni wpływ na pracę restauracji.

'Jeśli w barze są dziewczęta, to  niebawem 
znajdą się tu  i chłopcy. N ie zechcą, aby dziewczęta 
się nudziły, zafundują trunki, a  dla nas zwiększy 
się obrót* — tłumaczył barman.

* W naszym lokalu brakuje nie tylko prostytutek, 
ale i poważnych gości*— rozkładali ręce pracownią’ 
administracji restauracji *Juoda raudona*.

Przypomnieli oni, jak kilka lat temu w barze 
*Juoda raudona* każdego wieczora siedziało po 
kilka prostytutek. N ie doczekała się zaintereso
wania sprzedajnych dziewcząt niedawno otwarta 
na Zwierzyńcu restauracja 'Ambasada*.

I mimo że w wielu barach stałych prostytutek 
nie ma, nie jest trudno znaleźć dziewczynę na noc 
—  barm ani zgadzają się wezwać je  telefonicznie. 
Barmani nie chcieU zgadywać, ile kosztuje napo
tkana w barze prostytutka. Jej telefoniczne zapro
szenie kosztu je od ISO do 200 L t

Zdaniem  gł. komisarza policji samorządowej 
Stasysa Bunokasa, walka z prostytucją w stolicy, 
jak i w całym kraju ma charakter spontaniczny. 
'Z a n im  n ie  z d e c y d u je m y  s ię ,  czy  m am y 
legalizować prostytucję, czy nie, nie zrobimy kro
ku ani naprzód, ani do tyłu* —  powiedział S.Bu- 
nokas. Twierdzi, że nie wiadomo, kogo można 
nazwać prostytutką, nie ma takiego określenia 
ustawowego.

Zdaniem  komisarza, problem  dziewcząt, wy
czekujących w barze na klientów, nie wyodrębnia 
się niczym z ogólnego kon tekstu  p ro sty tuc ji 
Największą troską policji są firmy prostytutek*.

"Byli parlamentarzyści na razie zwra
c a ją  ty lk o  ro w ery ” — in fo rm u je  leva  
AISćnaitś:

Wczoraj wydział gospodarczy Sejmu nowym 
parlamentarzystom rozdał ankiety prosząc, by od
powiedzieli na cztery pytania: w jakiej wielkości 
m ieszkan iu  w h o te lu  sejm ow ym  chc ia łby  
mieszkać w okresie kadencji, ilu członków rodziny 
zamierza zamieszkać wspólnie, czy posiada prawo 
jazdy, jaki samochód chce prowadzić— volkswa- 
gen czy żiguli.

Na pierwsze pytanie mają odpowiedzieć tylko 
ci posłowie, którzy nie mają w Wilnie stałego 
miejsca zamieszkania. Parlamentarzyści, którzy 
nie sami będą prowadzić samochód, w ankiecie 
zostali uprzedzeni, że będą mogli otrzymać tylko 
żiguli.

Kierownik wydziału gospodarczego Sejmu Gin- 
taras Gailius wczoraj poinformował "Respublikę*, 
że realnie nowym posłom będzie można dać 97 
samochodów volkswagen golf. Kilka jest obecnie w 
remoncie. Jeden z nich — volkswagen przewodni
czącego sejmowej Komisji Etyki i Procedur AKai- 
rysa po wypadku jest całkowicie zniszczony. G.Gai- 
lius powiedział, że wszyscy ponownie wybrani 
posłowie będą jeździli tymi samochodami, którymi 
posługiwali się dotychczas.

O puszczający Sejm parlam entarzyści będą 
musieli zwrócić samochody do 29 listopada— tak 
postanowiła sejmowa komisja administracyjna. 
Toteż na razie byli postawie nie śpieszą.

O  wiele operatywniej parlamentarzyści zwracają 
rowery, które królowa Szwecji podarowała jeszcze 
Radzie Najwyższej. Zwrócili już je  Algirdas Patac- 
kas, Gediminas Pavirźis i Marijonas Visakavićius.

A  propos, kilka dni tem u złodzieje skorzystali 
z nieuwagi kończącego kadencję posła Juliusa Ve- 
selki — z jego służbowego volkswagenu wykradli 
radiomagnetofon 'Pioneer*.

Kierowniczka sejmowego wydziału finansów 
D anutć Petrauskiene powiedziała agencji E L T A  
że jest to  już 21 zrabowany przez złodziei radio
m agnetofon  i Ju liu s  V eselka będzie musiał 
zapłacić 899 Lt odszkodowania, Tyleż za swoją 
nieuwagę — pozostawiony w samochodzie radio
magnetofon —  zapłacił również okradziony 8 li
stopada Ignacas Stasys Uidavinys. Z  volkswagenu 
Em anuelisa Zingerisa radiom agnetofon skra
dziono nawet dwukrotnie.

Sejmowy h o te l przy ale i G iedym ina byli 
posłowie mają opuścić do 25 grudnia. Jak  twierdzi 
kierownik wydziału gospodarczego, dotychczas 
nie uczynił tego żaden jego lokator. Na pytanie, 
kiedy zostaną zakwaterow ani nowi posłowie, 
którzy na pierwsze posiedzenie zbiorą się 25 listo
pada, G.Gailius odpowiedział, że w tym celu w 
h o te lu  "D raugystć" zam ów iono 59 m iejsc. 
Według wstępnych obliczeń, właśnie tyle jest no
wych posłów spoza Wilna. Ogółem w hotelu sej
mowym na alei Giedymina jest 71 mieszkań.’

Spojrzenia
Samotny myśliwy

Kiedy na fermie czy w magazynie 
człowiek zauważy pierwszego szczu
ra —jego pobratymców żyje j uż tam 
co najmniej 500. Kiedy zwierzęta te 
zaczynają bezczelnie łazić po 
zakładzie w dzień, może ich być już 
nawet 10 tys. Maty okrągły otwór o 
średnicy 43 cm służy jednej rodzinie 
— czyli kilkudziesięciu szczurom. 
Otwór trójkątny—r-to kilka rodzin— 
do 500 osobników. Szczury, jak lu
dzie mają silne poczucie własności. 
Jeden bok otworu jest jednej rodzi
ny i tylko ona ociera się o niego, 
drugi jest drugiej. W ten sposób 
zwierzęta zaprowadzają porządek, a 
dziura poszerza się. Jeśli otwory nor 
mają po 10 cm to trzeba się liczyć 
nawet z 10 tysiącami.

Zwierzątko to przedostaje się 
przez  szczeliny poziom e ju ż  
dwuipółcentymetrowe i pionowe 
trzycentymetrowe. Młode osobniki 
wędrują rurami nawet o średnicy 3-4 
cm, dorosłe— 6-12 cm. Wzwyż ska
cze na wysokość 70 cm, a w dal z 
rozbiegu 1,2-1,5 m. Może pływać 90 
minut bez przerwy pokonując w tym 
czasie kilka kilometrów, nurkować 
powyżej 2 minut i łapać pod wodą 
ryby. Robi podkopy do 60 cm.

Szczur może odżywiać się nawet 
woskiem, mydłem, niektórymi pla
stikami, pokarmem roślinnym ł 
zwierzęcym , "  gdy b raku je 
pożywienia, uprawia kanibalizm. Je
go uniwersalność pokarmowa jest 
kluczem  do nadzwyczajnych 
możliwości przystosowawczych. Ten 
sam gatunek mieszka w kanałach 
ściekowych i na strychach. Tak samo 
dobrze jest mu na polskiej fermie 
pstrągów  jak  w magazynach

zbożowych w Nigerii. Nie ma go tyl
ko na Antarktydzie. Potrafi urządzić 
się w chłodni skła<3owej, w wytwórni 
pasz i w zakładach mięsnych.

Szczur od pożywienia nie lubi 
oddalać się daiej niż na 40-50 m. 
Szuka kryjówek niedostępnych dla 
człowieka i jego sprzymierzeńców.

Żeby szczury zwalczyć— trzeba 
je oszukać. Nie jest to łatwe. W 
swych mózgach gryzonie mają zapi
sane wszelkie sposoby, którymi wal
czyli z nimi ludzie od zarania 
wspólnej egzystencji, bo szczury 
towarzyszyły ludziom od początku.

Dla wyłożenia trucizny dla nich 
należy wybierać miejsce, które musi 
wydawać się szczurom bezpieczne, 
być blisko ich kryjówek i pozwalać na 
ich obserwację, a jednocześnie nie 
utrudniać pracy ludziom. Szczuty 
mają znakomitą pamięć. Podczas te
stu, w którym każde zadanie miało 
po 4 możliwości — szczury zaczęty 
odnajdyw ać po drugim  razie 
właściwą drogę w labiryncie. Studen
ci poddani takiemu samemu testowi 
nie znaleźli wyjścia.

To niebezpieczne zwierzęta. 
Kiedy są zdesperowane, rzucają się 
na człowieka.

Najważniejsze cechy biologiczne 
tych szkodników: waga 150-160 
gramów, długość 18-25 cm, ogona 
— 16-21 cm, ciąża trwa 22-24 dni, 
przeciętn ie  w jednym  miocie 
przeżywa 8 sztuk. Dojrzałość 
płciową szczur osiąga po 75 dniach 
od urodzenia, w ciągu roku samiczka 
zachodzi w dążę średnio 4 razy. 
Przez rok jedna para wraz z potom
stwem może dać 1000 nowych osob
ników.

U W A G A
Myszy i Szczury, 
cierpiące na 
bezsenność!
Przybyła już do Was humanitarna pomoc 
Doskonały przysmak RATT KILLER SUPER obniży Wam ciśnienie krwi 
do stanu krytycznego, po czym zapadniecie w głęboki I błogi sen, który 
trwać będzie wiecznie.

 V—

Poproście swoich gospodarzy, aby kupili Wam RATT KILLER SUPER 
w sklepie chemicznym lub aptece weterynaryjnej 

Miliony polskich myszy I szczurów śpi już spokojnie 
RATT KILLER SUPER uwolnił ich od wszelkich trosk I trudności, 

jakie można spotkać w obecnym życiu.

Jedyny importer RATT KILLER SUPER - 
ZSA ■ AdenMlas* zaprasza do współpracy wszystkie 

hurtownie towarów chemicznych I weterynaryjnych.
Nasz adres: Ukmfcrgśs 16, gab. 1, VHnius, 

tel. 73-15-09,73-15-12. 
RATT KILLER SUPER agend na LRwle: 

Centrum handlowe ZSA ‘Senukai’ , 
Tel; (8-27) 76-32-15 (handel hurtowy) 

Tel. (8-27) 20-87-15 {handel óetaUczny)', 
ZSA "Kooperadjos didmeninń prekyba*, 

Tai. (8-27) 75-00-67; 
Respublikańskie Centrum Weterynarii, 
Tel.: (8-22) 26-78-35, (8-22) 23-07*7. 

ZSA *Veta’, Tel. (8-22) 75-19-18 [handel detaUcźny)', 
ZSA ‘\fe!f>iinariios prekes*. 

lei. (8-22) 63-45-90,63-67-89.
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LTV
7.00— Dzień dobry. 8.30 

— Drogi sukcesu. 9.15— Styl.
18.00 = || Wiadomości. 18.10
— Program dla Ukraińców.
18.40 — Wiadomości (ros.) 
18.50,— Dla dzieci. 1 9 .1 5 ^  
Telekatalog. 19.30 — S. 
„Krewni”. 20.30— Panorama.
21.10 — Sport. 21.20 SP S. 
„Serca i umysły”- 22.10 — 
Aleja wolności. 22.30 —  Ho
tel muz. 23.15/|pr- Dziennik 
wieczorny. 23.30 — Film fab. 
„Książki Prospera”.

LNK
1 7.30 — Poranne koło.
9.00— Teleshop. 15.15— Na 
jednym końtu haczyk. 15.40
— Komedia anim. 16.05 — 
Radzieckie kroniki. 16.55 — 
2x8. 17.25 —  Salon białego 
kota. 17.55 —  Film anim. dla 
dzieci. 18.25 — Wyścig sam. 
„Litwa’96”. 18.50 — Teleka- 
syno. 19.00 — Kolekcja 
WZajcewa w Wilnie. 19.45 —~ 
Teleshop. 19.50 —  Telekasy- 
no. 20.00 — Wiądomości.
20.25 — S. „Cienka niebieska 
linia”. .21.00 —  Tak. Nie.
22.00 — S. „Piękność i stra
szydło”. 23.00 —  Wiadomo
ści. 23.15 — Wszystko. 23.35
— Wenus.

BAŁTYCKA TV
8.30—17.50 — Program 

BBC. 18.00 — S. „Tak świat 
się kręci”. 19.00 — Godzina z 
RRąjeckasem. 20.00— Sport. 
[20.30 —  S. „Manuela”. 21.00 
H F i lm  fab. „Miłość —  to 
jbroń”. 22.55— Humor. 23.30 

- Erotyka. 0.05—8.30 —  
Program CNN.

TELE-3 
|  8,00 ̂  DziennikiCNN. 
8.30— Z pierwszych rąk. 8.40 
— S. „Santa Barbara”. 9.30— 
|S. „Maria La Del Barrio”.

17.35 — Muzyka. 18.00 — |  
Poranek karaoke. 18.25 —  _ 
Okno na przyrodę. 18.50 — Z 
pierwszych rąk. 18.55 —  S. 
„Uroczy i odważni”. 19.20 --|S 
Wiadomości. 19.30 —  S. 
„Santa Barbara”. 20.30— Na
uka i technologia. 20.55 
Sport 21.05 — S. „Ulice San 
Francisco”. 22.00 —  Wiado
mości. 22.10 — Ś. „Policja z 
Miami”. 23.00 — Wizja.

WILEŃSKA TV
8.00 — Wiadomości z 

Wilna. 8.10 — Moje życie.
8.30 — Moje kino. W.Mereż- 
ko. 9.20 I P s .  „Nocny upał”.
10.10 — Sezon zimowy. To
wary i usługi. 10.20 — Tele
shop. 11.00— Film fab. 12.40

Teleshop. 13.10 — 
90x60x90. 13.25 — Dla dzie
ci. 13v50VZ Moskwy. 14.00 
— Film fab. „Wasilij Busła- 
jew”. 18.00— Jesteś świad
kiem. 18.30 — Wiadomości. 
Dziś w miasteczku. 18.40,— 
Film fab. „Sycylijska obrona”.
20.20 |jjjj Sezon zimowy. To
wary i usługi. 20.30 —  Prze
gląd Wydarzeń tygodnia (ros.)
21.00 —  Film fab. „Żelazny 
orzeł—2”. 22.45 —  Z Mo
skwy. 23.00 —  Wiadomości. 
Dziś w miasteczku. 23.15 — 
Kanał muz.

1 KANAŁ ROSJI
5.00—-Teleranek. 8.00— 

Wiadomości. 8.15 — S. 
„Nowa ofiara.” 9.10 —  Moja 
rodzina. 9.50— Dopóki wszy
scy w domu. 10.25 —  Graj, 
harmonio. 11.00-— Wiadomo
ści. 11.10 — Mir. 11.55 — S. 
„Zrodzona przez rewolucję”.'
13.25— Leśne bajki. 13.35— 
Brainring. 14.00— Wiadomo
ści. 14.20 t e  Film— bajka.
15.45 — S. „Karina i jej pies”.
16.10 —  Postacie. 16.30 — 
Dookoła świata. 17.00— Wia
domości. 17.20 —  S. ;,Nowa 
ofiara”. 18.15 — Człowiek i

prawo. 18.45 — Pole cudów.
19.45 Dobranoc, dzieci.
20.00 — Czas. 20.40 — Film 
fab. '^Śledztwo prowadzą 
znawcy”. 22.35 — Spojrzenie.
23.20 — Wiadomości. 23.30 

a— Film fab. „Śledztwo prowa
dzą znawcy” (2). 1.10— Eks
pres prasowy.

ROSYJSKA TV
6.00 — Ekspres poranny.

6.25 — W drodze do pracy.
6.35 — S. „Mack i Matly”.
7.00— Wieści. 7.20— Towa
ry pocztą. 7.30— Ekspres po
ranny—2.8.00^— Szlagier re
tro. 8.25 — Droga redakcjo.
8.55 —  S. „Santa Barbara”. 
9.50 — Towary pocztą. 10.00 
—- Wieści. 10.20 — Dom to
warowy „Le Monti”. 10.35 —' 
Film fab. „Miraż”. 11.40 — 
Robocze południe. 12.10 —  
Autograf. 12.15 — Towary 
pocztą. 12.20— Palicha—14,
12.25 — Rosyjski biznes.
12.55 — Magazyn nierucho
mości. 13.00— Wieści.-l 3.20
— Iwanow, Pietrow, Sidorow 
i in. 14.00 — Reporter. 14.15
— Nowe piąte koło. 1*4.55 — 
Festiwal folk. 15.10 — Zato
ka morska. 15.40 —  Wiado
mości: 16.00 —: Wieści. 16.20
— Notes. 16.40 — Imperium 
gry. 17.30—  Krok po kroku.
17.40 — Pion. 18.10 — Bez
kresna podróż. 18.40 — Bar
dzo ważne osoby. 19.00 — 
Wieści. 19.30 — S. „Santa 
Barbara”. 20.25 — Sam sobie 
reżyserem. 21.00— Pogoda na 
jutro. 21.05— Film fab. „Tyl
ko nie odchodź”. 2 2 . 3 0 .  
Oblicze narodowości kauka
skiej. 23.00 — Wieści. 23.25
— Towary pocztą. 23.35—  
Muzyka wszystkich pokoleń.
23.50— Regtime. 24.00— Ja
błko Adama. 0.50 — Wanilo- 
we dżungle.

TV POLONIA
8.00 —  Program dnia.

8.05 — „Credo" — magazyn 
redakcji katolickiej. 8.30 —-- 
Muzyka w zabytkach. 9.00 — 
„Czy nas jCszcze pamiętasz?”.
9.30 — Wiadomości. 9.40 — 
„Spojrzenie na Polskę”. 10.00 
— Program dla najmłodszych.
12.05 — „Opowieści z Colle
gium Maius”. 12.30 — „Mu
zyka miasta” 13.00— Wiado
mości. 13.15— „Dom” — se
rial prod. polskiej. 14.50 — 
Szkoła Tańca Ludowego.
15.05— „Miło wspomnieć— 
Irena Santor” — program roz
rywkowy. 16.00— Panorama.
16.20 — Omówienie progra
mu dnia. 16.30 — Mała mu
zyka. 16.50 —  „Krajobraz z 
cisem”. 17.00 §§ „Przegląd 
Kronik Filmowych”. 17.30 — 
„Hity satelity”. 18.00— Tele- 
express. 18.15 —  „Gazda z 
Diabelnej” — serial dla mło
dych widzów. 19.15 — „Pod
róże do Polski”. 19.45— „Fit
ness Club” ~  serial TVP.
20.15 — „Pareł” — magazyn 
muz. 20.45 Dobranocka.
21.00 — Wiadomości. 21.30
— „Dom” —  serial prod. pol
skiej. 23.25— Program na so
botę. 23.30 — Panorama.
24.00 — „Cafe Fusy” — pro
gram satyr. 0.30— „Porozma
wiajmy”. 1.00 — Koncert ze
społu „Maanam”. 1.50— Wia
domości. 2.00 — „Fitness 
Club” — serial prod. poi. 2.30
— „Podróże do Polski”. 3.00
— „Pałer”. 3.30 — „Hity sa
telity”. 4.00— Panorama. 4.30
— „Dom” — serial prod. pol
skiej. 6.30 — Uczmy się pol
skiego: Lekcja 28 — „Kłopo
ty z pogodą”. 7.00— Maanam 
— „Łóżko” — koncert zespo
łu Maanam. 7.45 — „Podpo
wiedzi w plenerze”.

TVP-1
7.00 — Kawa czy herba

ta? 9.00 — „Moda na sukces”
— serial prod. USA: 9.20 —

Muzyczna Jedynka. 9.30 — 
Wiadomości. 9.40— Dla dzie
ci. 10.05— Gimnastyka. 10.10 
— Mama i ja. 10.25— Domo
we przedszkole. 11.05 — ' | 
„Znak Róży” — serial sen- 
sac.—obycz. prod. USA 12.00 
— Kalendarz pani domu. 12.20 
Ętr Opowieści o smakach. 12.30 
— Pierwsze kroki pod koszem.
12.40 — Kuchnia. 13.00 —̂  1 
Wiadomości. 13.10 — Agro
biznes. 13.20 Magazyn 
Notowań. 13,40 — Klub sa
motnych serc. 14.05 — „Au
kcja” — teleturniej o sztuce.
14.25 — Kwadrans na kawę.
14.35—Żyć w rodzinie i prze
trwać. 14.50— Miniatury.
14.55 — Konwencje teatralne. .
15.25 — Filmówka. 15.50 f i  ’ 
Program dnia. 16.00— Wiado
mości. 16.10 — Małżeństwo 
doskonałe. 16.30— „Tajemni
czy świat Aleksandry”— serial 
prod. USA. 17.00— Ciuchcia.
17.25 — Język angielski dla 
dzieci. 17.30 — Dla młodych 
widzów. 18.00— Teleexpress.
18.25— Tata, a Marcin powie
dział... 18.35— Goniec— ty
godnik kulturalny. 18.55 
Bezpieczniej. 19.10— Rand
ka w ciemno. 20.00— Wieczo
rynka. 20.30 — Wiadomości.
21.10 — „Kwietniowy pora
nek” — film fab. prod. USA.
22.50 W centrum uwagi.
23.20 — Giełda. 23.30 
godziny teatru. 0.05— Wiado
mości. 0.15 — Nocny Klub Je
dynki. 1.20 — „Johnny be 
God” — komedia prod. USA 
(1988 Ig

POLSAT
7.00 — „Nieustraszony”

:—serial sensac. USA. 8.00— ' 
Poranek z  PolSatem. 8.55 — 
Informacje. 9.00 -— Politycz
ne graffiti. 9.15—-  Klub Fit
ness Woman. 9.30— „Ufozau- 
ry” —  serial anim. 10.00 — 
„Drużyna A”—  serial sensac.

USA. 11.00—„Żar młodości”
— kanad. serial obycz. 12.00
— „Airwolf■■ — serial sensac. 
USA. 13.00 — Lista przebo
jów dla dzieci. 13.30 — Re
dakcja — próg. dla. młodzie
ży. 14.00—Nie tylko dladam.
14.30 — Magazyn— Top’96.
15.00 — Sztuka informacji.
15.30 — Magazyn. 16.00 — 
Halo Gralmy. 16.20—Ye! Yc! 
Ye! — program muz. dla dzie
ci. 16.30 — „Czarodziejka zl 
księżyca”— serial anim. 17.00

■ —  Informacje. 17.15 — Klub 
zaprasza. 17.45 — Klub saty
ryków. 18.10— Kalambury r - |  
program rozrywkowy. 18.40] 
— „Skrzydła”— serial komed. 
USA. 19.10— „Świat według 
Bundych” — serial komed 
USA. 19.40 — Moim zda
niem. 19.45 — Informacje.
20.00 —- „MacGyver” — jjjj
rial sensac. USA. 20.50__
Losowanie LOTTO. 21.00^j 
„Zaginiony” — serial sensac. 
USA. 22.00 — „Dziwny traf-
— serial sensac. USA. 23.00

— — Informacje i biznes inforfl 
macje. 23.20 — Polityczne 
graffiti. 2 3 .3 0 ||| Biznes tyj 
dzień. 23.45— „Soldier Boyz*

r— film sensac. USA 1.30 
Playboy. 2.30— ^Żar młodo 
śći” — kanad. serial obyczj 

POLONIA-1 
9.0Q55ę Teleshop. 9 .3 0 ^  

Filmy anim. 10.30 — „Gero 
nimo”— telenowela. 11.30—̂ 
„Namiętności”— serial. 12.45| 

SE—W domu. 13.15— Escapej
13.45 —̂ Reportaż z planu.
14.30 — Satelite — program 
muz. 16.25;—Teleshop. 17.

—  Filmy anim. 18.45 —• „Ge- 
ronimo” telenowela. 19.-
— „Namiętności” — serial 
obycz. 21.00 — „Orły” — se
rial obycz. 22.50— Bliżej fil
mu. 23.20 — TeleBox. 23..
— Satelite. 1.35 — Escape. 

»-2.00 — Disco polo.

S O B O T A .
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LTV
8.00 ■ Dzień dobry.

10,00—Dary sadów. 10.30-^r " 
Zdrowie! 11.00 p g  Sroka.

3.0— Nasz język. 12.00 rriSS? 
Droga. 12.35 — Marę Balti- 
cum. 13.00 — Dla dzieci.

.25 — Program psych. 14.25. 
Spektakl „Swaty”. 15.35 — 

Milioner. 15.50 —- Film anim. 
dla dzieci. 16.10— Telelego.

.40 — Moda. 17.05 — S. 
Krewni”. 18.00— Wiadomo- 

. 18.10 — Film dok. 1930; 
W święcie filmu. 20.30 

Panorama. 21.10 f— Sport i 
loteria, ̂ erias”. 21.20— Pod 
własnym dachem. 22.00 — . 
Film fab. „Nieznanemu Bogu” 
(Z). 23.05 — Dziennik wie-" 
czómy. 23*20 — Koncert.

LNK
9.Ó0—• Poranne koło!. ,

10,3.0 r̂— Smacznego. 11.00 —L-1 
Cztery koła. 1 3 . 2 0 Radziec
kie krtótfti. 14.10y|- 2x8;

4.40 ^B u lw arow e śhow. 
J.5.. 1-5 — Kibir Tele Vibir.

116.30 — Komedią ^Flinsto- 
unówie”. IT.00^^ 5 ;  „Rodzin-' 
Ika. Adamsów”, W f Ź O S.-, 
,Beverly Hills”. 1830 —1 S. 
[Czterej pancerni i pies”. 1930 
I— Wiadomości ż Hollywoodu. 

fcOjOO Wiadomości. 20.20 
■W alka słów. 21.00 — Pilm| 
|fab, „Trzy serca”. 22,50.-?g| 
I Sportu23.00 p§  Film fab. 030 
I- Namiętności.

BAŁTYCKA TV 
( 8.30—16.20 — Program 

lBBC.16.30 — Cena zdro\yia.
17.00 — Ekoróżga. 17.30:— 
Dziecięcy weekend. 18.00 — 
rS. „Tak świat się kręci”, 1 9.00 
r— Film fab. „Wojny narkoty
ków”. 20.30— W świecie mi
strzów. 21.00 — Film fab. 
„Ostatnia konna przejażdżka”.

22.50— Humor. 23.20— Ero
tyka. 24.00—8.30—; Program 
CNN.

TELE-3
9.15 —  Film anjm. 9.40 

— Dżem. 10.05 — S. „Sklep 
małych zwierzątek”. 10.30—  
Film anim. 11.00 — S^,Ma
rzyciele z Kalifornii”. 11.30-—' 
Program muz, 12.30 ^  S. 
„Doktor Quinn”, 13.30 —  
W.Brytania na świecie. 14.00 . 
— Nauka i technologia. 14.30 
' 4  Golący trójkąt. 15.00 —'̂ S 
„Uroczy i odważni”. 16.00 — 
Muzyka. 16.30 —  S.; „Wilk 
powietrzny”. 17.30 — Muzy
ka. 18.00 -$2S. „Maria La Del 
Barrio”. 1 9 .3 0 ^  Wiadomo^ 
ści: 1 9 .4 0 ^  Moda. 20.00 ^  
Wyprodukowane na Litwie.
20.30 - ą  Magazyn 01|  21.00 

pl~  Detektyw. 21.55 — Film 
fab. „Dzika sprawiedliwość”. |  

' 23 >40 Playboy: erotyczine 
marzenia.

WILEŃSKA TV
8.05 — Wiadomości z 

Wilna. 8.15 — Klub. 835 —
S. ^Amerykańskie rezerwaty”.
9.35 — Film ąnim. dlaitóiecj: , 
10.3$ — Tego nie uczyliśmy 
się. 11.00 — Film fab. „Fllp- 
per II”. 11.50 -V Wynalazki 

; tygodnia. 12'25 t— Kineskop.
13 .2 5 ^ f  Gwiazdy, estrady.

' 14.00 -—Ja sama; doroslacór- 
. ka mego męża. 14,00—- Za- 

• wód. 15.50— Klub samotnych 
serc. 16.20 ̂ Przegląd wyda
rzeń tygodnia.! 6.50 Sezon 
zimowy; Towary | % usługi. 

.. 1 7 . 0 0 Ekmn tygodnia Wi
leńskiej TV. 17.15 — Szukam 
piękna.' 17.45 ^  Muzyka.

■ 18.00 — Wiadomości Z- Mo
skwy. 18.15— Skandale tygo
dnia. 19.00 — Fitfl. 19.10—* 
Film fab. „Los”. 21.00 — Z 
Moskwy. 21.15 — Horoskop.
21.30 —: Sezon zimowy. To
wary i usługi. 21.40 —.Muzy

ka. 21.50 ^  Film fab. „Los” 
:(2). 23.10 l | r  Patrol drogowy.
23.25— Życie— to gra. 23.40
—  Wyżej — tylko gwiazdy.

I  KANAŁ ROSJI
7.00 —'Film fab. „Ryzy

ko -r- to sprawa szlachetna.
8.20 —  Kreskówki. 8.45 — 
Biblioteczka. 9.00 — Wiado
mości. 9.10— Słowo duszpa
sterza. 9.30 — Nie gap się. 
J0 .00  ^  Poczta poranna. 
10.35.4- Smak. 10.55 — Po- 

_wrót tretiakowki. 11.25 — 
Film fab; „Nocny gość”. 12.25
— Mądrale i mądralki. 13.10 

Pod znakiem Pi. 13.40 —
Z modlitwą o pokój. 14.00— 
Wiadomości. l4.20f-^- Kre
skówki. 15.10 — Ameryka z 
M.Taratutą. 15.40 — W świe
cie zwierząt. 16.15 — Koło 
hi storii. 17,00 —^Wiadomości.
17.25 — Jerałasz 17.40 — 
Film fab. „Moje łaskawe i sub
telne zwierzę”. 19.25 — Do
branoc, dzieci/20.00 — Czas.
21.50 — Co? Gdzie? Kiedy? j
22.10 — Humor. 22.40 — , 
Film fab. „Kochanek”.

ROSYJSKA TV 
v-'^00^?' Zatoka morska. 

^.25— Kreskówka. 8.30— W 
odpowiedzi na listy. 9.00 — 
Półka księgarska. 9.15 — Ty
dzień w parlamencie. 10.00—' 

|  Wieści. lO riŚ -— Zdrowie.
10.30 r— Dzień dobry. 11.00

— — Gabinet.21.11.30.— Ano
nimowi roanówcy. 12.00 
Poeta w Rosji — to więcej niż 
poeta. 12.25—- Nic prostsze- 
go. 13.00 — Wieści. 1 3 .2 0  — 
Film fab. ,^;łote lata”. 14.15 — 
Nić, z  wyjątkiem-1430 — De 
facto. 14.55 -— Sad kultury.
15.25 —~r Własna gra. 15.55 — 
Kreskówki. 16.20 — Film fab. 
„Kwadrat”. 17.40 -— Stare 
mieszkanie. 19.00 — Wieści. 
19.35"— Sobotni wieczór z / 
Michaiłem Uljanowem. 20.55

— Pogoda. 21.05— Ściśle taj
ne. 22.00 — Wiadomości. 
22.55— Wieści. 23,10— Pro
gram A. 24.00 — Najlepsze 
mecże NBA.

POLONIA
8.00 — Program dnia.

8.05— Szkoła Tańca Ludowe
go. 8.25 —  Zaproszenie — 
program krajoznawczy. 8.45 

; — Hity satelity. 9.05 — Pro
gram muzyczny. 930 — Wia
domości. 9.40 — Uczmy się 
polskiego- 10.10 —- .̂Ostoja 
ptaków w Polsce” cz. 2.'—  film 
przyrod. 1030—„W różnych 

. odcieniach zieleni”. 10.50 — 
Brawo! Bis! 13.00 — Wiado
mości. 13.10 — Brawo! Bis!
— c. d. 14.00 — „Klub sza
chistów” — film prod. pol
skiej. 1430 — .^Kinoman”:
15.00 ^  „Wielka, większa, 
największa” — film fab. prod. 
polskiej. 16.40 — Telewizyj
ne Wiadomości Literackie.
17.10 -4- ̂ 0. N. A.” — kon
cert zespołu cz. 2. 17.30 — 
^Mówi się...”. 17.45;— Maga
zyn kulturalny. 18.00 — Tele- 
ęxpress. 18.1:5 — Program 
dnia. 18.2Ó — Sport z satelity.
19.30 ^Czterdziestolatek 
dwadzieścia lat później”^ - ^  
serial komed. prod. polskiej.
20.30 — Listy od telewidzów.
20.45 ^  Dobranocka. 21.00
— Wiadomości. 21.20 — 
„TransAntarctica”. 21.30 —>. 
„Ptywatfte śledztwo” — film 
fab.prod. polskiej. 23.05 — 
„Księga rekordów”. 23.25^-r- 
Program na niedzielę. 2330— 
Panorama. 2.00— .„Jestem”
— Bogusław Mec. 0.50 — 
„Żywot człowieka rozbrojone
go” — ode. 2 serial prod. pol
skiej. 1.40 — „Trans Antarcti
ca”. 1,45 — „Marta”. 2.15—  
Teatr TV: Naum KorZawin —~ 
„Kiedyś w roku dwudzie
stym...” 3.45— „Mówi się...”.

4.00 — Panorama. 4.30 — 
„Prywatne śledztwo” — film 
fab. prod. polskiej. 6.10 f,

'„Księga, rekordów” — pro
gram rozrywkowy. 6.35 — 
„Jestem” —j Bogusław Mec.
7.20 — Listy od telewidzów.
7.30 — „Skarbiec”.

TVP-1
8.00 Eko echo. 8.15— 

Z Polski ^  reportaż. 8.30 — 
Wszystko o działce i ogrodzie.
9.00 — Agrolinia. 9 .30^?- 
Wiadomości. 9.40 —-Program 
dla dzieci. 9.55t—Dzieło—ar
cydzieło. 10.05 — Ziarno —- 
program red. katolickiej dla 
dzieci i rodziców. 1 Ó.3 5 -r—5̂ —,
10—5 program dla dzieci I-

■ młodzieży. 11.30— Nobel dla 
Polaka. 12.00 — Ż czym do 
NATO? 12.30 — Wiejskie 
śpiewanie. 13.00— Wiadomo
ści, 13.10— „Tymona Terlec
kiego życie pełne teatru” ■— 
film dok. 13.40 — Muzyczna 
Jedynka. 14.00 ̂  Walt Disney 
przedstawia. 15.20 — „Czło
wiek i przyroda”-—-serial przy
rod. prod. australijskiej, 16.05

— — Morze-— magazyn. 16.30 
' —- Nowożeńcy — teleturniej.

17.05 —  ,3 ill Cośby Sfiow” 
— serial prod. USA. 17.30 -—  
Sąsiedzi. 18.00— Teleexpress.
18.20 — Gość w dom. 19.00 

. •’— „Ucieczka do rąju’v -—se- 
. rial prod. USA. 19.50 — Stu
dio TransAntarctica. 20.00 — - 
Wieczorynka. 20.30 —• Wjado- 
mości/21.00 — „Babka z za
kalcem”. 22.40 — Pr. rozry w
kowy. 23.20 —  Sportowa so
bota. 24.00 — Wieczór z Ali” 
cją. 0.55 — „Błąd w sztuce”
— dramat obycz. prod. USA.
2.35— „Żar tropików” — se
rial prod; kanad.-izraelskiej.

POLSAT "
7.15 — P.M.A.M. Gra

lmy. 8;QÓ;:—Kisco re!ax. 8.50
— W drodze — magazyn re
dakcji programów religijnych.

9.15— Smakosze rozkosze— 
magazyn kulinarny. 9.30 
„Czarodziejka z księżyca” — 
serial anim. 10.00 Co jest 
grane? 1 0 3 0 ^  i,Candy- 
Candy” — serial anim. 10.55 
— „Rajska plaża” —1 serial dla 
młodzieży. 12.00 — „Pieśń 
Bilana” — film obycz. USA.
13.25 — ,famach” — polski 
JŚIm dok. 15.00— Magazyn.
15.30 — „Oskar”. 16.00 
^wierzę zwane człowiek” —•

. angielski serial popularnonau
kowy. 17.00 — Informacje,
17.15— Oto Polska. 17.45—  
Top 9618.15—Fundacja Pol- 
Sat. 18.45 — Kalejdoskop.
19.15— Miss Telewizji. 19.45
— Informacje. 20.00— Disco 
polo live. 20.50-^- Losowanie 
LOTTO. 21.00— „Kojak” — 
serial sensac. USA. 22.00 
„Miasteczko TWin Peaks” 
serial USA. 23.00 — „Billy 
Jack” — film dramat społecz- 
no-obycz.USA. 1.10 — „Ży-

• cie jak sen” — serial komed 
USA. 1.40 — Playboy-— ma
gazyn erotyczny. 235 H  
„Koszmar z ulicy Wiązów— 
3”, horror USA.

POLONIA-1
9.00—̂ Teleshop. 9.30^—I 

-Filmy anim. dla dzieci. 1030]
— „Geronimo” — telenowela I 
włoska. 11.30 — „Namiętno-1 
śći” — wenezuelski seriali 
obycz 12.40 —Kurs rysunku 
dla dzieci. 13.00 — Power 
dance — program muzyczny.
14.00 :— Popołudniowy blok 
informacyjny. 17,00 — „Za
ufaj mi” — film sensac. USA.
18.30 — Z planu filmowego.
19.05 — „Superman”— film 
anim. 20.00— Dookoła sławy.
21.00— Program dnia. 21.05
— „Europa, Europa” — nie- 
miecko-francuski dramat wo
jenny. 23.00 ^  Atomie TV.
2.00 — Wieczorny blok infor
macyjny.
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a k t u a l n o ś ć ;
KULTURALNE
TEATR

* Opera.
Na dzieli dzisiejszy zapowie

dziany jest twórczy wieczór 
gwiazdy baletu, sławy między
narodowej Maji Plisieckiej. 
Wezmą w nim też udział inni 
znani wykonawcy, a wśród nich 
Giedyminas Taranda.

Jutro "Zemsta nietoperza". 
W niedzielę dla dzieci "Jonukas i 
Gretutć", wieczorem "Eglć 
królowa węży".

* Akademicki Dramatyczny.
Dziś "Migelis Manjara". W

niedzielę dla dzieci "Zbójca Ho- 
cenploc", wieczorem "Gardero
biany".

Mała sala. Niedziela "Tam 
być tu".

* Młodzieżowy.
Ju tro  "Don Kichot", w 

niedzielę "Dziewczynka i smok", 
wieczorem "Mewa".

Sala-99.
"Clown i świniopas" w 

niedzielę o godz.12.00.
•U lfc
Dziś "Podróż na koniec 

świata", jutro "Cyrk jest cyrk". W 
niedzielę "Sylwestras trąbka". 

Mała sala.
"Cieśla, piorun i diabeł" (so

bota), w niedzielę "Bajka o 
żółwią t ku".

* Teatr Dziwaków (scena 
Domu Prasy).

W sobotę wieczorem—kon
cert dla dorosłych "Dziwacy i ich 
przyjaciele" (godz. 19).

W niedzielę "Do góry noga-

WYSTAWY
* Polska Galeria Artystycz

na (ul Iśganytojo 2/4).
I znów kolejna prezentacja 

autorski, którą tu przywiózł pla
styk mieszkający i tworzący w 
Szwecji Jan Kuźmicki.

* Centrum Sztuki Współ
czesnej (Vokiefiii 2).

Przed kilkoma dniami otwar
ta tu została ekspozycja pod 
tytułem "Subordynacja", a dziś 
nastąpi otwarcie kolejnego 
wernisażu — czwartego dorocz
nego przeglądu wystawowego 
Centrum Sztuki Sorosa; Ekspo
zycja pod tytułem "Wieloję
zyczne pejzaże" przygotowali 
plastycy z Połski, Węgier, Czech, 
Rosji, Ukrainy, Chorwacji, Alba
nii, Macedonii, Estonii oraz 
oczywiście Litwy.

II G aleria Narodowa 
(Studentą 8).

100 rocznicy plastyka Matasa 
Menćinskasa poświęcony jest 
czynny tu pokaz.

* Galeria "Vartai” (Vilniaus 
39).

Zapachło już tu świętem 
Bożonarodzeniowym, gdyż gale
ria zorganizowała tradycyjną do
roczną wystawę miniatur. 
Jednocześnie w tym lokalu pre
zentuje swój malarski dorobek 
Ilza Avuotine (Łotwa).

* G aleria "Skliautai" 
(ASmenos 10).

"Koloiy cyfrowe Fuji" — tak 
nazwali swój pokaz— grafiki cy
frowej Edvardas Jazgevićius 
oraz Gintautas Velykis.

* B iblioteka im. M. 
Maźvydasa fal. Giedymino 51).

Wśród wielu Innych czyn
nych tu prezentacji obejrzeć też 
można pokaz o Łotwie z okazji 
Dnia Niepodległości Łotwy. 
______________ H.O.

K A LEN D A R IU M
* Piątek (22.XI) jest 327 

dniem 1996 r. Do końca roku 
pozostało 39 dni.

* Znak Zodiaku —  Skor
pion.

* Imieniny; Cecylii, Marka, 
Stefana.

* Wschód Słońca —  8.03, 
zachód — 16.07. Długość dnia 
8 godz. 04 min.

FAKSAS INFORMATORIUS 
B ezp ła tn a  

\ In fo rm acja 
fn c am  
p rz ez

d o b ę .
(8 -2 2 )2 6  22 28 <z~*.sm

N/ilniaus agentura: tell 65  25 24

Litewska Służba Hydro
meteorologiczna przewiduje 
na 22 listopada zachmurzenie 
z przejaśnieniami, przelotne 
o p ad y  d eszcz u . W ia tr  
południowy, południowo-za
chodni, 7-12 m/selc. Tem pera
tura 4-6 stopni.

W ciągu następnych dwóch 
dni lokalne opady deszczu . 
Temperatura w nocy od 0-5, w 
dzień 2-7 stopni ciepła.

Tauro 5 -602, 2009 Vilnius 
Tcl. fax (2 2 ) 223 760

TAKSI
I Ś T I S Ą  P A R Ą  

61 61 61
■ H

. długości, szerokości i  grubości); 
Sawa korkowego, a r rm ta r it l  fy k i 

Wszystko al&po
. ■ lakier, szpachlówka;
^ .m a te ria łd o  szlifowania I in.

Wypożyczanie szj 
W

W E *

MISTRAS

rpodłogi, V
my stare , 
rmaterlsg

t e l .k o m . / 8 - 2 9 0 /  3 13 4 9 \  
7 8 -2 9 0 /  4  07 71 '

H andlujem y e fektyw nym  
urządzeniem e lektro nicznym  

zw a lc za ją c y m  ró żn e  
s z k o d n ik i :  

pluskwy,karaluchy, 
kleszcze, myszy,

szczury,krety, p ta k i,d zik i i  in.
To .niezastąpiony pomocnik w 

waszym domu i  w gospodarstwie.
Już certyfikowane 

na Litwie
u l.  K a lv a riju  159-203,_ 

V iln iu s , t e l ./ f a x  77 83 10

♦wszystkie u sług i autoserwisu 
♦malowanie 
♦kapitalny remont 
♦przyjmujemy uprzednie, 

zamówienia

u l .  Le ntvario  14 
(przy Ceirtrua Przeglądów Technicznych), 

V iln iu 8 , 
t e l . /fax 64 35 85

Uwaga!
Codziennie 

w  "Kurierze Wileńskim" 
możesz zamieścić drobne prywatne 

ogłoszenie do 5 słów zai darmo!
Kupon  ................ ................................................ .

; Adres, tel..

P o w y p « ln l « n t o  p o w y ż e j ż a m l«* z e z o n «g o  k u p o n u  z  
treścią ogłoszenia  prosim y g o  wyciąć I w ysiać na a d ra a  re 
dakcji.

2056 VHnlus, Lalsv4s 80,
"Kurier WlIeńakT, dział reklamy, tel. 42-69-63.

Teatr “PATRZ Ml NA USTA" 
(Polska)

2 7  l i s to p a d a  o  g o d z . 1 9 .00  
w  tea trze  'K e łs tu o ti^
(D om  P rasy)

Przedstawia: drastyczny, w yraźni* prowokujący spektakl

"Przesilenie"
choreografia: Krzysztof Dziemsszkiewlcz 

muzyka: collage

Bilety do nabycia w kasie kina "N/llnius-, kiosku prasowym "Domu 
Prasy*. Można je zamówić telefonicznie: 42 45 85,29 34 88. 

Cena biletu 10 L I W  dniu przedstawienia — 12 U

Sponsorzy: G e n e ra ln y sponsor:

NELIDD&I! POUGRAFINiy PASLAUGg |MON£

*  klRIPR WTIlSSKI r ,  „  . ffft
A. NOMEIKA IR DRAUGAI OIWU 1 ^ 1 2 0 1 6 1 1 1 8  H U  M l

Przedsiębiorstwo "Antark- 
tis* naprawia lodówki w  Wil
nie , je g o  o k o lica ch  I na 
działkach.

Gwarancja —  1 rok.
Vilnlus, tel. 75-24-79,46-71- 

78, 8-299-90213.
(Zam. 259)

Sprzedam dom w  osiedlu 
Vlsalaukial.

Tel. 61-52-39.
(Zam. 1575)

Sprzedaje się drewniany  
dom na ul. Papiaujos.

Tel. 61-52-29.
(lam. 1574)

Sprzedam kiosk w dobiym miejscu. 
Tel. 76-98-35.

(Zam. 990-0)

Do wynąjęda pomieszczenie ko
mercyjne przy Szosie Ęfszysldej.

Tel. 76-98-35.
(Zam. 899-D,) 

Niedrogo naprawiam  maszyny 
do szycia.

Teł. 41-38-06.
(Zam. 900-0)

Udzielam korepetycji z matema- 
tykŁ

Tel. 44-80-86.
(Zam. 901-0)

Sprzedam siano.
TeL 41-19-10,63-65-39.

(Zam. 902-0)

Sprzedam czeld inwestycyjne. 
Tel. 45-83-68, 23-85-31.

(Zam. 903-0)

m

■

To miejsce czeka 
na Twoją 
REKLAI

OGŁOSZENIA 
DO "KURIERA WILEŃSKIEGO"

można dać również w śródmieściu.
Obecnie, aby dać reklamę do 'K uriera Wileńskiego" 

niekoniecznie jest jechać do Domu Prasy. Ogłoszenia do 
naszego dziennika za pośrednictwem Biura Reklamy 
przyjmowane są pod adresem: "Vilnins, V] kapitalinć sta- 
tyba", Gedimino pr. 37, gabinet n r 9, drugie piętro.

Tel. 61-66-64.

^KURIER WILEŃSKI
Redaktor naczelny 

Czesław  MALEWSKI
TELEFONY: sekretariat redaktora naczelnego —  42-794)1, zastępcy redaktora —  42-79-04, 
42-79-48,42-79-73, sekretarz redakcji —  42-79-49, zast. sekretarza —  42-79-50.
DZIAŁY: polityczny, problemów społecznych —  42-78-72, aktualności krajowych —  42-79-64, 
ekonomiczny, życia wsi —  42-79-68, stołeczny, kultury —  42-79-77, literatury I sztuki —  
42-79-88, szkolnictwa I młodzieży, listów I interwencji— 42-69-65, sportu— 42-78-72, reklamy 
I ogłoszeń —  42-69-63. Fotokorespondenci —  42-90-81. Korespondenci: na rejon wileński I 
trocki —  57-73-81, solecznlckl —  52-780.

Wydawca 
ZSA “Kurier Wileński"

Drukuje SA „Spauda"

N«> 2  adres: L j|svk  pr. 60 
2056 Vllnlu*,Ue1uvos Republika 

Kod 67218 
ISSN 1382-0408 

SL 322

Ogłoszenia 1 reklamę do 'Kuriera Wileńskiego* przyjmuje się pod adresem: 
Dom Prasy, Laisv4s pr. 60, piętro 11, pokój 1114, tel. 42-69-63, fax 42-72-65  

w  dniach pracy od godz. 9.00 do 17.00.

Za Irość ogłoszeń redakcja n i .  odpow iada. Opinio 
czytelników zaw arte w  Ich Itetach nie z a w tz .  s ą  z b l . in e
z  opinią rodakcji.

Dyżurny redaktor 
Mieczysław 

RADZIWIŁLOW1CZ

U
h


